
538 

BÜYÜK BRİTANYA EKONOMİSİNDE KÖMÜR 

Yazan: E. F. SCHUMACHER Tercüme : i. BEN AYYAT 

Büyük Britanyadaki kömür durumunu, 
ham petrol ve tabii gaz misillü diğer primer 
yakıtları ve bunlann Britanya adalarında 
yerli olarak bulunmaması muvacehesinde, 
yer yüzündeki durumlarını bir tüm olarak 
mütalea etmeden, münakaşa etmek uygun 
•değildir. 

Bunun dışında, bütün sanayi hayatının 
temelini teşkil eden yakıtları, gelecek seneler 
zarfında rağbet görecek veya görmiyecek 
her hangi bir istihsal vasıtası olarak kabul 
etmek oldukça gülünç olur. Bütün diğer 
ekonomik hareketlerin bidayetinde, yakıt ve 
yiyecek maddelerin mevcudiyeti, önceden ka
bul edilmiş olduğuna göire\ yakıtları da 
-gıda maddlerinde olduğu gibi- temelli bir 
ihtiyaç olarak kabul etmek mecburiyeti 
vardır. Bunun ilk bir neticesi olarak sana-
yiileşmiş bir medeniyetin bünyesinde ana 
şartın, emniyetli ve devamlı bir yakıt ikma
linin yapılabilinmesinden ibaret olduğu an
laşılır. Eksik bir dünyada, devamlılık şar
tının koşulması, oldukça mübalağalı bir ar
zudur. Daha ziyade izafî olan bu arzuyu, 
aşağıda yazılı şekilde ifade etmek mümkün
dür: 

Ekonomik hayatın ve teşebbüslerin, bir 
mânaya sahib olabilmeleri için, yakıtın uzun 
bir zaman fasılası dahilinde ihtiyacı karşıla
yabilecek makul bir emniyet payına sahip 
olabilmesi lâzımdır, bu maksat için sarf edi
lecek mesayi -gıda istihsali hariç- diğer bü
tün ekonomik hareketlerin başında gelme
lidir. 

Kısa olarak şunu belirtmek mümkün
dür; kömür hakkında tek başına bir izaha
tın verilmesi faydasızdır, durumu ancak di
ğer yakıtlarla birlikte, ve onu da uzun bir 
müddet üzerinden geniş hatlar şeklinde mü
talea etmek uygundur. 

Böyle bir teşebbüsün, bilhassa 2000 se
nesi raddelerinde tahmin edilecek şartlar 
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muvacehesinde, bir çoklarını rahatsız ede
cek mahiyette olduğunu pekâlâ biliyoruz. 
Onlar "2000 yılı hakkında hiç bir bilgimiz 
yoktur" diyecekler, hatta daha da ileriye 
giderek "Gelecek nesillerden bize bir fayda 
olmadığından, neden onlarla meşgul olacak-
mışız" şeklinde ifade edilen ağır protestola
ra meydan verecekler. Fakat hareket tarzla
rı, düşünce tarzlarını hiç bir zaman tut
mamaktadır, çünkü kendi evlâtlarına terbiye 
verirken, bizzat 2000 yılı için yatırımda bu
lunmaktadırlar. Borçlanma, ipotek, hayat 
sigortası ve buna benzer sayısız muamelele
re baş vururken, kendi gelecekleri ile ne ka
dar alâkalı ve ilerisinin emniyeti için ne 
kadar fedakârlığa hazır, hatta istekli olduk
larını göstermektedirler. 

Bu sebepten dolayı, kömürün münaka
şasını yaparken, 2000 senesi üzerinde dur
mak, bir hayal veya fantezi mahsulü değil
dir. Gelecek 38 yıl zarfmda erişilebilinecek 
olan bu tarih, bizden gerimizde kalmış olan 
1923 yılından uzak değildir. 1923 yılma ka
dar, gerimize baktığımızda ise, bu günden 
pek farklı olmayan bir dünya ile karşılaş
mış oluruz. 1923 yılından beri bazı şeylerin 
değişmiş olmasına mukabil, bir çok şeylerde 
yerli yerinde kalmışlardır. 

1923 yılında, Büyük Britanyada, 100 mil
yon tonu, kömür ve kok şeklinde, ihraç ve 
175 milyon tonu iç piyasada istihlâk edilen 
tahminen 276 milyon ton kömür istihraç 
edilmiştir. Bu gün için, yani tam 38 yıl son
ra en büyük değişiklik, 7 milyon tona düş
müş olan ihracat sektöründe görülür, buna 
mukabil iç istihlâk, 1923 yılına nazaran 20 
milyon ton artmak suretiyle 195 milyon ton 
raddelerine gelmiştir. 1923 yılının bir zirve 
yılını teşkil etmiş olduğu muhakkaktır, çün-
ki on sene zarfında ihracatın yarı yarıya ve 
iç istihlâkin de, 1923 yılına nazaran 20 mil
yon ton daha az olmak üzere 153 mil
yon tona düşmüş olduğunu müşahede et
mek mümkün olacaktır. Bundan sonra gelen 
12 senelik bir süreye müteakip, 1923 yılına 
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eşit bir istihlâk ve bu günkü duruma ben
zer bir ihraç faaliyeti ile karşılaşmak sure
tiyle, II. Dünya Savaşmın sonunu bulmakta
yız. 

Kısa olarak, son 38 yıl zarfında bazı de
ğişiklikleri müşahede etmek, fakat bunlara 
da daha ziyade dalgalanma şeklinde bakmak 
mümkündür. Ancak tek bir faktörün tama-
miyle değişmiş olduğu anlaşılır ,bu gün için 
kömür, ihraç metaı olmaktan çıkmıştır. Bu
na mukabil iç piyasada yakıt istihlakinin 
siklet merkezi, bundan önce olduğu gibi, 
kömür tarafından işgal edilmektedir. Bu 
arada, iç istihlâkin hiç bir zaman, 185 milyon 

ton tutarında olan bir ortalama değerin % 
16nın üstüne çıkmadığı veya altına düşmediği 
görülür. 1926 yılında vuku bulan grev hari
cinde, son 38 senelik dalgalanma, daima bu 
sınır içerisinde kalmıştır. II. Dünya Sava
şma kadar bu dalgalanma, daha ziyade ĝe
nel ekonomik şartlarına bağlı ticaret duru
mundan ileri gelmiştir. 1946 yılından beri 
vuku bulan ham petrol müştaklarının mü-
dahelesinden dolayı dalgalanma sebepleri 
bu gün için daha karışıktır. 

Yüksek rafine sekonder yakıtlara ve 
billıassa elektrik enerjisine doğru yapılan 
ve sür'atli gelişen tebeddülat, harp sonrası 

senelerinde, primer yakıt ihtiyaçlarının ge
nişlemesine sebep olmuştur. Gelişen cemi
yetin, otomatisasyona konfora olan tema
yülüne uygun olan bu durum, akar yakıtla
ra, rekabet etmek kuvvetini vermektedir. 
Bununla beraber bu temayül, kömürün veya 
ham petrolün elektriğe tahvili halinde ön
lenmesi mümkün olmayan ısı zayiatı muva
cehesinde, kalori bakımından oldukça israf
il olacağı da muhakkaktır. Bu menfi faktö
rü karşılamak üzeire^ harp öncesinde ya
kıt istihlâk randımanını geliştirmek hususun
da oldukça büyük bir mesai sarf edilmiş
tir. Bununla beraber yakıt randımanının, bu 
gün için, harp öncesine nazaran, şüphesiz 
daha yüksek olmasına mukabil, bütün prob
lemin büyümüş olduğunu ve dolayısiyle el
de edilen neticelerin de küçülmüş olduğu

nu iddia etmek kabildir. En elverişli iş
letme notkasına yaklaşıldıkça, gelişmenin 
daha da zorlaşması tabii olduğundan, bu 
durum hayret verici değildir. 

Ne şekilde olursa olsun, ekonomik ge
lişme ile mutlak yakıt istihlâki arasında 
1:0,6 veya 0,7 nispetinde tahmin edilen .sıkı 
bir bağlılık mevcuttur. Ekonomik gelişme 
ile birlikte yakıt istihlâkinin de artmakta 
olduğunu, daima müşahede etmek müm
kündür J3u münasebetin zayıflamaması ve 
en elverişli enerji şekiUerinin, bilhassa elek
trik kuvvetinin sürat ile gelişmesi muvace
hesinde, oldukça sağlam gerçeklere istinat 
etmek suretiyle, bu durumu geleceğin tah
mini için kullanmak mümkündür. 

Öyle ise, 38 yıl sonra makul bir şekil-
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de ne bekliyebiliriz? Maliye Nazın Mr. R.A. 
Butler, bundan bir kaç yıl önce, Büyük Bri
tanya Millî Gelirini 25 yılda iki misline çı
karılacağından bahis konusu etmiştir. Geç
miş tesrübelere istinaden, yakıt istihlakinin 
de aynı zaman zarfında % 60 - 70 tutarmda 
artması halinde, böyle bir olaym vuku bu
lacağına inanmak mümkün değildir. 

Bu süre sonunda, ekonomik gelişmenin 
sona ermiş olması halinde, -ki bu mümkün 
olmakla beraber mutlak değildir, çünkü ha
len bu duruma varmış bulunan A. B. D. le-
rinde el'an bir ekonomik gelişme hareketini 
müşahede etmek kabildir- Büyük Britanyamn 
primer yakıt ihtiyacının toplamı halen mev
cut istihlâkin % 85 - 90 tutarında üstünde 
olmak üzere senede 500 milyon ton kömür ve
ya kömüre muadil yakıtdan ibaret olacaktır. 

işin aslına bakılırsa, Batı Avrupa için 
halen tahmin edilen yakıt istihlâk artışının 
nispeti Büyük Britanyanmkinden çok üstün
dür. Avrupa İktisadî Kooperasyon Teşkilâtı 
(O.E.E.C.) pek yalanlarda, 2000 yılı için tah
min edilen Avrupa yakıt istihlâki için 2.175 
milyon ton adedini vermiştir. Batı Avrupada, 
bundan 30 ilâ 40 yıl sonrası için nüfus ba
şına kabul edilen yakıt istihlak adetlerim, 
bu gün için dahi A. B. D. lerinde müşahede 
etmek mümkün olduğundan, bu gibi ifadele
ri mübalağalı ad etmek için her hangi bir 
sebep mevcut değildir. 

ingiltere Krallığı ile alâkalı olarak 2000 
yılı için tarafımızdan verilen 500 milyon 
tonluk miktar ziyadesiyle muhafazakâr bir 
adetdir- bu ifade, arzulara istinat eden dü
şüncelerden ileri gelmemiştir. Yakıt ihtiyacı
nın, senede 500 milyon ton kömür veya kö
müre muadil yakıt olması halinde, bu topla
mın en az % tutarı -veya 200 milyon ton-
muhtemelen elektrik şeklinde kullanılacak
tır. Bu elektrik istihlak seviyesine, Hüküme
tin ifadelerine göre 1980 raddelerine eriş
mek mümkün olacaktır. 

Bu ihtiyaç acaba ne şekilde karşılana
caktır? Yakıt, bundan önce de ifade ettiğim 
gibi, feragat edilebilinecek bir nesne değil
dir. Bütün ihtiyaçlarımızın makûl şekilde 
karşılanabileceğini bekleye bilirmiyiz? Bu 
soruya »istatistik bilgiyi kullanmak suretiy
le müspet veya menfi bir cevap vermek 
mümkün değildir. 2000 senesi için değiş
mez adetleri ancak 2001 veya 2002 yılında te
min etmek mümkündür, önceden yapılan 
tahminler ancak faraziyelere dayandığından, 
bunların doğruluğu ispat edilemez. 2000 yılı

na doğru ingiltere Krallığının, dünya nüfu
sunun % 1 tutarında fazla olması muhtemel 
değildir. Bu % 1 tutarının ne miktarda ve 
ne fiyata, muhtaç olduğu yakıtı tedarik ede
bileceğine dair her hangi bir hesap yapıla
maz. Bu, ancak bir tüm olarak, yer yüzünün 
arz ve talep durumuna bağlıdır. 

Burada da, geçmişe bir nazar atfetmek 
suretiyle ,geleceğin bir resmini çizmeğe te
şebbüs edelim. 1920 raddelerinde tahminen 
1,800 milyar insandan ibaret olan dünya nü
fusu, bu gün kaba bir tahmin ile, 3.000 mil
yardan ibarettir. Dünyanın ileri gelen de
mografları, 38 yıllık bir süre hitamında bu 
adedin tam iki misline çıkacağını ve dün
ya nüfusunun 6,000 milyar adedine erişe
bileceğini, şimdiden ima etmektedirler. 

Bundan 38 yıl önce, yine 1920 raddele
rinde dünyanın yakıt istihlâki, nüfus başı
na 0,8 tondan bir az yukarı olmak üzere, 
tahminen 1,500 milyar ton olarak tespit 
edilmiştir. Bu gün için bulunan yakıt ihti
yacı, tam üç misli fazla olmak üzere, sene
de 4,500 milyar ton kömürün muadilidir, nü
fus başına düşen miktar ise 1,5 tondur. 2000 
yılı için acaba ne ümit edebiliriz? Nüfus ba
şına istihlâk edilen yakıt miktarının, son 
38 yıl zarfında müşahede edilen temayü
lün muhafaza edilmesi halinde 2000 yılma 
doğru nüfus başına 2,7 ton adedine varılmış 
olunacaktır. Bu nispetin kabulü halinde de, 
o anda tahminen 6,000 milyar tutarında bu
lunan dünya nüfusu muvacehesinde, yer yü
zünün her sene 16,000 milyar kömür veya 
kömüre muadil yakıta muhtaç olacağı tes
pit edilir. 

Burada da, fantezi yerine tevazu gös
termekte olduğumuzu zannetmekteyiz. Or
talama yakıt istihlâki, bu gün dahi A. B. D. 
ler için nüfus başına 8,5 tondan ibaretdir, 
Büyük Britanya için ise bu adet halen 5 
tondur. 2000 yılında, yer yüzünde nüfus ba
şına 2,7 ton tutarında bir yakıt istihlâkinin 
kabulü halinde, Amerikan ve ingiliz hayat 
standardım, bütün insanlığa teşmil etmiş 
değiliz. Hatta, gelişmemiş memleketlerin in
kişaf seyri muvacehesinde, yetersiz bir tah-
sisde bulunduğumuzdan dolayı, ileride it
ham edilmemiz dahi mümkündür. 

Bu takdirde, keşif mahiyetinde yapmış 
olduğumuz hesaplar, bütün dünya yakıt ih
tiyacı için 2000 yılında, halen mevcut 4,500 
milyar tonluk istihlâk seviyesine mukabil 
16,000 milyar tonluk bir rakkam vermiş 
olurlar. Hali hazırda, linyit dahil olmak 
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üzere," kömürden bu ihtiyacın, yansından 
bir az dununda olan 2,200 milyar tonluk 
miktan, ham petroldan ise aşağı yukan yer 
yüzü ihtiyacının üçte birine tekabül eden 
1,500 milyar to nkömüre muadil olan mik
t a n ve tabiî gazdan da 500 milyon ton kö
mür muadili karşılanmış bulunmaktadır, 
geri kalan % 7 tutan ise, hidrolik kuvvetden 
temin edilmektedir. 

38 yılda, yakıt levazımının 4,500 den 
16,000 milyar tona inkişafını nasıl tahayyül 
ede biliriz? Kömür istihracının aşağı yukan 
bugünkü durumunu muhafaza etmesi ha
linde akar yakıt ve tabii gaz istihsalinin al
tı, hatta yedi misli artması icap edecek
tir. Bu gibi bir artışı, tabii gaz için düşün
mek mümkün olmadığından, akar yakıt is
tihsalinin gelişmesi, daha da fazla olmalı
dır. 

Yer yüzü ham petrol istihsalinin 38 yıl 
içeriisnde, 12,000 milyar ton kömüre mua
dil olan 8,000 milyar ton ham petrola çıka-
nlmasınm mümkün olup olmadığını tahkik 
etmek benim vazifem değildir. Ancak, dün
yanın ileri gelen jeologlan tarafından, ham 
petrol rezervleri için verilmiş bulunan adet
lerde bir hakikat payının mevcut olması ha
linde, bu şekilde geniş bir miktara varan 
senelik istihlâk ile yer yüzü ham petrol re
zervlerinin bir kaç sene zarfında tükenmiş 
olacağı da muhakkaktır. Bunu ifade eder 
ken, bu gün için mevcudiyeti ispat edilmiş 
ve 2000 yılı için tahmin edilen istihlâk ile 
ancak 5 yıllık bir süreye dayanabilecek olan 
40,000 milyar tonluk ham petrol rezervinin 
varlığına istinat etmemekteyim. Yer yüzün
de mevcut bütün ham petrol yataklannm 
mevcudiyetini 200,000 ile 300,000 milyar ton 
arasında bulunduğuna dair ileri sürülen tah
minleri bir gerçek olarak kabul ediyorum. 
Gelecek 38 yıl içinde, bu gibi geniş rezerv
lerin mevcut olması ve istihsale amade kı
lınması halinde dahi, bu yataklann, 2000 yı
lından sonra her sene beklenen 8,000 milyar 
ton tutanndaki istihsal hızına uzun zaman 
dayanamıyacaklarmı şimdiden iddia et
mek, kolaylıkla kabildir. (Rezervlerin yan
sı, bu gidiş ile 2000 yılma kadar tükenmiş 
olması muhtemel istihsal ile ,senelik istihsal 
miktannda her hangi bir artış kaydetme
mek şartiyle, ancak 15 yıllık bir müddet için 
çalışmak mümkündür. Bunun kabili tatbik 
olmadığı aşikârdır. 

Ham petrol rezervleri için yapılan ağır
başlı bir tahmine göre, senelik ham petrol 
istihlâkinin halihazır seviyenin dört misli

ne erişmesiyle, bir zirveye vanlacağı ve bu 
zirveden, 1980 yılma doğru geçileceği • muh
temeldir. Bununla beraber en yüksek nüfus 
artış nispetlerine sahip olan gelişmemiş 
memleketlerin isteklerim, bundan yirmi yıl 
sonra karşılamak mümkün olmayacaktır, 

* buralarda bilâkis hızlanan ekonomik, bir ge
lişme arzusu eskisinden daha şiddetli ola
rak duyulacaktır. Fakat artan yakıt ihti
yacını karşılamadan ekonomik bir gelişme
yi temin etmek nasıl mümkün olacaktır? Di
ğer bir ifade ile şu düşünceyi ileri sürmek 
kabildir: Yer yüzü ham petrol ekonomisinin 
kritik anı, bundan bir kaç asır sonra vuku 
bulması muhtemel olan petrol yataklannm 
tükenmesiyle değil, bilâkis çok daha önce, 
senelik istihsal kapasitesinde, her. hangi ye
ni bir gelişmeye müsait olmayan bir zirve
nin ulaşılmasiyle patlak verecektir. O za
man tespit edilecek rezervlerin, miktarca, bu 
güne kadar verilen toplamın üstünde bulun
ması halinde dahi bu miktar senelik kapasi
teyi daha da artırmağa kâfi gelmeyecektir. 

Dinamik bir dünya ekonomisinin, daha 
da gelişmek için şart olan ham petrol istih
salinin ölü noktasına varması halinde acaba 
ne olacaktır? Her hangi bir . şiddet hare
ketinin patlak vermemesi halinde, ham pet
rol fiyatlarında esaslı bir artış meydana.ge
lecektir ve yer yüzünde herkes, bu güç bu
lunur emtianın peşine takılacaktır. Kimin 
tatmin edilmiş ve kimin ise tatmin edilme
miş olacağını gelecek gösterecektir. Çok bü
yük bir akar yakıt ihtiyacına haiz bulunan, 
buna mukabil yerli bir ham petrol kayna
ğına sahip bulunmayan memleketler, ken
dilerini çok zayıf bir durumda bulacaklar
dır. Böyle bir duruma 1980 yılma doğru' ula
şılması mümkündür. Bu tarihten, asrın so
nuna kadar olaylann seyri acaba ne şekilde 
olacaktır? 

Burada nükleer enerjinin rolüne- temas 
etmek zamanı gelmiştir. 1950 yılına doğru, 
nükleer enerjinin, yer yüzü yakıt ve enerji 
problemi üzerinde icra edeceği tesirler hak
kında beklenen büyük ümitler bu gün için 
değişmiştir. İleride müşahede edilecek ge
lişmeler ne olursa olsun, nükleer fissyon 
usullerinin, bugün içim geniş çapta yapı
lacak ticarî tatbikata hazır olmadıklan mu
hakkaktır. Yer yüzünde, en geniş . nükleer 
kuvvet santralı projesinin Büyük Britanya 
tarafından tatbik edilmesine rağmen, bu 
programın dahi mevcut yakıt ihtiyacı mu
vacehesinde önemsiz olduğu anlaşılır, işlet
meye hazır olan nükleer reaktörlerden istin-
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sal edilecek elektrik enerjisi, yeni kurulan 
ve kömür ile çalışan termik santrallarda 
istihsal edilen elektrik enerjisine nazaran 
% 40 nispetinde daha pahalıdır, ingiliz reak
tör programı, daha ziyade araştırma ve ge
liştirme tesisatı olarak düşünülmüştür. Hü
kümet, Büyük Britanya termik santrallan-
nm kömür veya kömüre muadil ihtiyacını 
1975 yıhnda 125 milyon ve 1980 yılma doğru 
500 milyon ton olarak tahmin etmektedir. 
Bu muazzam ihtiyaç muvacehesinde hükü
met, bir çok seneİeır için kâfi miktarda 
ham petrolün temin edilmesinin mümkün 
görülmesiyle beraber, yalnız ham petrol it
halâtına ve ilâve kömür istihracına istinat 
etmenin basiretli olmayacağını düşünerek, 
yeni bir primer enerji kaynağının inkişafını 
'Britanya sanayiinin, geleceği için lüzumlu 
ad etmiştir (1083 sayılı emir, Haziran 1960, 
paragraf 5). 

Nükleer enerjinin geleceği cazibeli olup 
olamayabilir -bunu zihnen tartıp tahlil et
mek benim vazifem değildir. Hidroelektrik 
-kuvvetin, bu günkü duruma girebilmesi için, 
önceden bir çok problemlerin hâl edilmesi 
icap edecektir, ve bu problemlerin hâl edil
mesinden sonra dahi, yer yüzü enerji ihtiya
cına yapılacak olan yardımı ancak bir kaç 
yüzde halinde müşahede etmek mümkün 
olacaktır. 

Ham petrolda da olduğu gibi nükleer 
enerjide, gelecekte yapılacak teknolojik te
rakkiler hakkında faraziyeler koşmak sure
tiyle kâğıt üstünde, bütün ilerisi için, insan
lığın yakıt problemlerini kökünden hâl et
mek mümkündür. Biz bu gibi hareketlerle 
değil, kömürün Britanya ekonomisinde ye
rme tespit edecek olan mahdut ve pratik 
bir problem ile alâkadarız. Geleceği tekrar 
gözden geçirdiğimiz takdirde aşağıda yazılı 
düşünceleri açıkça belirtmek mümkündür: 

1. Yer yüzü nüfusunun çabuk artması 
ve ıgeniş bir sahaya yayılan sanayiileşme ve 
şehirleşme neticesinde bu asrın sonunda, 
bütün dünya çapında tahmin edilen yakıt 
istihlâki, bu günkü durumdan dört misli 
ve bundan 38 yıl evvel tespit edilen miktar
dan tam on misli olacaktır. 

2. Yakıt ihtiyacının ileride ham petrol 
tarafından karşılanabilme ihtimali ise tama-
miyle şüphelidir. Bu günkü bilgiye istina
den bunun mümkün olmayacağı ise bir va
kadır. 

3. Ayni şekilde, nükleer enerjinin, dün
yanın bu asrın sonuna doğru muhtaç oldu
ğu enerjinin karşılanması husususda büyük 
bir yardımda bulunabileceği de çok şüpheli
dir. Bu gün mevcut olan bilgiye istinaden bu 
yardımın, önemli olmayacağım ifade etmek 
mümkündür. 

4. Ham petrol ve nükleer enerji husu
sunda beslenen şüphelerin, gelecek seneler 
zarfında kat'i şekilde izalesi mümkün ola
bilir. Neticede meydana gelen son durum, 
daha müspet veya daha menfi bir manzara
ya meydan verebilir. 

Doğru yapılmış bir takdire dayanan bu 
sözlerden, kömürün geleceği hususunda is
tihraç edilecek hakikatdan artık şüphe et
mek mümkün değildir: Yer yüzü yakıt ihti
yacının, daha ekonomik bir şekilde, uzun bir 
süre için başka kaynaklardan karşılanması 
emniyet altına alınmadan önce, geri alın
maz (irreversible) kararlar ile kömür sana
yii sahasını daraltmak, mesuliyetden âri bir 
kumar oyunundan farksızdır. Keyfiyetin, sa
nayii medeniyetinin temel taşın ıteşkil eden 
yakıt ile alâkalı olması halinde, kısa süreli 
düşünce tarzlarının münasebetsiz kalacağı 
aşikârdır. Misâl olarak, yer yüzünde mev
cut petrol rezervlerinin, 1975 yılma kadar 
ucuz bir şekilde dünya ihtiyacım bol keseden 
karşdayabileceğme dair verilen bir temi
nat, rasyonel bir kömür politikasının tanzi
mi bakımından değersizdir, çünkü bahis ko
nusu zaman süresi çok kısadır. Bu günkü ço
cuklar, baba ve ana oldukları zaman, yakıt 
ihtiyacım bu asrın son çeyreğinde ne şekil
de sağlamak mümkün olacaktır? 

Geri alınmaz kararlardan kasıt nedir? 
Belki kömür, madenciliğinde, kelimenin tam' 
manasiyle geri alınmaz kararların alınması 
dahi mümkün değildir. Bununla beraber, 
bazı yanlış kararlar neticesinde, ileride an
cak, fanteziye kaçacak kadar yüksek bir mas
raf ihtiyariyle işletilebilinecek kömür rezerv
lerinin terk edilmesi bahis konusu olabilir. 
Veya, yeniden bir araya getirilmesi çok zor 
olan bir maden işçisi kitlesinin başka bir sa
nayi sektörüne aktarılması düşünülebilir. 
Rasyonel bir kömür politikası, her hangi bir 
kömür rezervine tekrar ihtiyaç olmayaca
ğına dair mutlak kanaat getirmeden, bu gibi 
kararlardan sakınmak arzusunu gösterecek
tir. Diğer bir ifade ile, rasyonel kömür po
litikası hiç bir zalnan, vikaye prensibini göz
den kaçırmayacaktır. 

Pratikte, geri alınmaz daraltmak adım
larım önlemek ve vikaâye prensibine makul 
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bir sadakat gösteranek, en iyi şekilde, kö
mür taleplerinde vuku bulan kısa süreli de
ğişiklikleri küçümseyen, şuurlu bir politika 
ile elde etmek mümkündür. Tabiat bakımın
dan, nispeten eğilmez bir bünyeye sahip olan 
kömür istihraç sanayii, bu sebepten dolayı 
kısa süreli dalgalanmalar sırasında icra edi
lecek zorlamadan mütevelMt, ancak lüzum
suz bir takım karışıklıklara ve madde zayia
tına meydan verebileceklerdir. En iyi şekil, 
tedricen ve çok yavaş genişleyen veya da
ralan, hiç bir zaman acele değişikliklere tâ
bi tutulmayan bir nev'i temel sanayii şeklin
de çalışmaktır. 

Senede tahminen 200 milyon tonluk bir 
kapasite seviyesinde istikrar bulmuş olan 
bir kömür sanayiinin istihsalini, ileri şekilde 
mekanizasyona tâbi tutulacak ve miktarı 
gittikçe azaltılacak olan ocaklara inhisar et
tirmek suretiyle, yer üstü sanayiinde elde 
edilen neticeler ile müsait bir mukayese ze
mini yaratabilecek senelik işçi prodüktivite
sine erişmek mümkün olacaktır. Böyle bir 
gelişme için lüzumlu il kşart, şiddetli deği
şikliklerin ademi mevcudiyetinden ve uzun 
bir geleceiğn varlığına olan inanışdan iba
ret bir muvazenedir. Ziyan eden sektörleri 
kapatmak ve ancak yüksek istihsal kapasi
tesine haiz olan ocakları en verimli, şekilde 
çalıştırmak suretiyle, sanayiiyi kâğıt üstün
de teksif etmek daima mümkündür. Pratik
te, belirli bir dereeeye kadar böyle bir de
ğişikliği ancak, her hangi bir zorlama tatbik 
etmeden ve her şeyden evvel, itimadı zede-

5- Halen mevcut bilgiye istinaden, Büyük 
î- Britanyanm, bu gün için takip etmesi cair 
:a en makul yakıt politikasımn, yeni bir iş'ara 
ı- kadar kömür sanayini, senede 200 milyon 
n tonluk bir istihsal kapasitesine ayarlamak.. 
fi tan ibaret olduğunu iddia etmek mümküo-
i- dür. Bu istihsal kapasitesi, proje halinde bu-
ı- lunan ana kalkınma plânlarının tamamlan-
ı- masına müteakip sanayiinin erişeceği te-
1, mel kapasitesinin dunundadır. Bu sebepten 
ı- dolayı, lüzumunda bazı kömür rezervlerinin, 
i- geri alınmaz şekilde kaybolması pahasına, 
ı- sanayiinin bir miktar kapasitesinden ferai. 

gat etmek mecburiyetinde kalaGakttr. 

lemeden elde etnik mümkündür. Son- dört 
sene zarfında kömür sanayiinin işçi potansi
yeli, kaba olarak % 20 nispetinde bin daral
ma arz etmiştir. Bu arada, Midland bloku 
olarak adlandırılmış olan en verimli üez böl* 
gede işçi potansiyelinin, sabit tuttımıasraa. ve 
ancak daha verimsiz ve yüksek, istihsal mas
raflarına haiz kömür ocaklarından bu zayi
atı karşılanmasına büyük bir gayret sarfe-
dilmiştir. Bütün gayretlere rağtnen,. dört yıl
lık bir süre sonunda, Midland bölgesinde % 
18 ve diğer bölgelerde de 96' 22 nispetinde 
bir gerileme kaydedilmiştir. Bu arada Mid
land Bloku olarak adlandırılmış olan en ve
rimli üç bölgede «şçi potansiyelinin sabit tu
tulmasına ve ancak daha verimsiz ve yük
sek istihsal masraflarına haiz kömür ocakla
rından bu zayiatın karşılanmasına, büjşüks bir 
gayret sarfedilmiştir. Bütün gayinetfereı rağ
men dört yıllık bir süre sönumSa Midland 
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bölgesinde % 18ve diğer bölgelerde de % 22 
Hisbetinde bir gerileme kaydedilmiştir. 
Her ; iki' - bölgede işçi potansiyeli za
yiatı pek farklı olmamıştır. Herhangi 
bir -sebepten dolayı maden sanayiinde 
basil plan- bir itimat krizinin der
hal yayılmakta ve madencileri, verimli veya 
.verimsiz bir ocakta çalışmalarına bakmak
sızın, işi bırakmağa sevketmekte olduğu, in
kâr edilmez bir hakikatdır. Buna inzimamen, 
farklı bir iş bulmak imkânını genel olarak 
bir sanayiinin işçi .kaybetmek istemediği 
çevrelerde mevcut olduğuna işaret - edilmiş 
bulunulsun. 

Jeografik bir saha üzerinde dağılmış ol
ması, Büyük Britanya kömür sanayiinin 
başlıca üstünlüğünü teşkil eder. Kesif nü
fus merkezleri ,genel olarak, kömür kaynak
larından ancak 50 mil (takriben 80 km.) 
uzaktadırlar veya hi çolmazsa denizden ulaşi-
labilinen bir durumdadırlar. Bu jeografik 
faktör sayesinde, prodüktiviteleri müsait ol
mayan bazı ocakların, ticaret hayatında 
ayakta tutulması dahi temin edilmiştir. Bu 
durum kısmen, fakat tamamen değil, Kömür 
Kurulu fiyat bünyesinde, ocak ağzı teslim 
fiyatlarına yapılan "havza" ilâvelerinde aks 
ettirilmiştir. Misal olarak -Iskoçyada oldu
ğu gibi- diğer bir havzadan kömür getiril
mesini verimli kılmayacak şekilde havza ilâ
velerini arttırmak mümkündür. Bununla be
raber bu şekilde temin edilen kömür fiyat
ları ile, mahalli şirketlere âdil olmayan bir 
yükün de tahmil edilmiş olduğu muhakkak
tır. Kömür Kurulu fiilen Ingilterenin, iskoç 
ekonomisine yardım temin eden bir vasıta
sı haline girmiştir. Memleketde, muvazeneli 
bir bölge gelişmesini temin etmek maksadiy-
le arzulanan bir sübvanşyon politikasının 
tatbikinden meydana gelmiş olan bir zararı, 

• bu sebepten dolayı tekrar tekrar Kurulun 
: idarî ve teknik başarısızlığına yüklememeli. 

Her değişikliğin, önceden tahmini çok 
zör olan geri tepmelere sebebiyet vermesi ve 
şiddetli bir fiyat tebeddülatının müstehliki 
yanlış bir yola sevk etmesi imkânı muvace
hesinde fiyat politikasının da, istihsal po
litikasında olduğu gibi gayet dikkatli ve ya
vaş yavaş hareketlerle idaresi, büyük bir fa-
ziletdir. Kömür fiyatl arında, diğer yakıt fi
yatlarına bağh olarak, uzun süreli bir umu
mi, görüşe sahip olabilmek/kömür için fay
dadan âri değildir. Halihazırda petrol fiyat-

~İari, petrol sanayinin karşılaşmakta olduğu 
uzun süreli teslimat problemlerini aksettir
memektedir ye- gelecek yıllar zarfında, yer 

.yüzünün muhtaç olduğu ham petrol geliş
mesini temin edecek yatınmlara müsait bir 
mahiyet taşımaktadırlar. Petrol fiyatlarının 
yükseltilmesi veya alınacak diğer bir tedbir 
vasıtasiyle bu durumun ne zaman tashih edi
leceğini şimdiden tahmin etmek mümkün 
değildir, ancak bu yapılacak tashihatm kö
müre sıkıntı vermekten ziyade, onu ferah
latacağım iddia etmek şimdiden kabildir. 

Petrol fiyatlarının, daha kârlı bir seviye
ye erişmesi, kendini derhal Büyük Britân-
yanı ntediye bilançosunda aksettirecektir. 

İngiliz petrol şirketlerinin, dışarda temin 
ettikleri kâra rağmen, petrol ithalatının net 
masrafı artacaktır. Britanya ihracatının, ar
tan bu ithal masrafını ödeyebilecek mikyas
ta gelişebileceğine dair de her hangi bir 
teminat mevcut değildir. Artan yakıt ihti
yacını karşılamak mecburiyetinde olan İn
giliz petrol ithalâtında böyle bir problem 
daima vardır. Artan miktar ve artan birim 
fiyatı neticesinde, tediye balansının çift ta
raftan zorlanmasından dolayı ergeç şu ve
ya bu şekilde yerli müstehlikin tesellüm fi
yatlarını artıracak tedbirlerin alınması cihe
tine gidilecektir. Bu sebepten dolayı, kömür 
müstehliklerinin sür'at ile ithal yakıtlarına 
geçmemeleri daha uygun olur. Teker teker 
alınacak olan her karar, ilk nazarda, ve kı
sa süreli düşüncelere istinaden, ekonomik 
cepheden rasyonel bir manzara arzedebilir. 
Fakat, teker teker alman kararların tümü
nün aşın olması halinde, bütün durumun, 
daha makul bir balansa irca edecek mahi-
yetde kaçınılmaz değişikliklere sebebiyet ve
rebilecek şekilde zorlanması mümkündür. 
Gelecek otuz veya kırk yıl zarfında, ingiliz 
yakıt ihtiyacının 500 milyon ton kömür mu
adiline erişmesi halinde ve yer yüzü yakıt 
ihtiyaç yekûnunun hali hazırda miktarın 
dört misline çıkması ihtimali muvacehesin
de, senede istihlâk edilecek 200 milyon ton 
yerli kömürün, sanayii emniyeti için lüzum
lu asgarî sigortayı teşkil edeceği açıkça be
lirmiş olur. 

Pratik problemin özü şudur: Gelecek on 
veya yirmi yıl zarfında kömürün gelişmesi 
ne şekilde olursa olsun, kömür sanayiinin 
1970 yılına dayanmadan önce 1960 yılından 
ve 1980 yılma varmadan da 1970 yılından 
geçmesi şartdır. Az miktarda petrolün, hat
ta tabii gazın ve yabancı mahreçli kömürün 
bir kaç yıl müddetle Avrupa yakıt müsteh
likine, Avrupa kömür. sanayiinin tümünün, 
prodüktivitelerini en parlak şekilde - geliştir,-
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meleri halinde dahi, rekabet edemiyecek şe
kilde müsait fiyatlar ile teklif edilmesi müm
kündür. Bu durumun, şuurlu bir devlet po
litikası tarafından yatıştırılmaması halinde 
kömür sanayiinin, bundan önce izah edildi
ği veçhile, seolojik ve sosyolojik sahada ge
ri alınmaz adımlara meydan verebilecek bir 
daralmaya zorlanması mümkündür, ingiliz 
kömür sanayiinin, zaman zaman "sağlam 
bir iktisat politikası" tarafından teklif edil
diği gibi, istihsalini 150 milyon, hatta 120 
milyo ntona kısılmasına müteakip, tekrar 
senede 200 milyon tona varan bir kapasite
ye çıkarılmasının hakikaten mümkün olamı-
yacağı görülür. Bu hususta ingiliz kömür 
sanayiini, her hangi bir sanayi branşma ve 
bilhassa petrol sanayiine benzetmek müm
kün değildir. Kömür sanayii her şeyden ev
vel eğilmez, elastikî olmayan bir bünyeye 
sahiptir; jeolojik hakikatlara hörmet göster
mesi lâzımdır; bazı ananevi faktörleri kul
lanmak suretiyle, hayatlannı, ağır ve tehli
keli şartlar altında maden ocağında kazan
mağa hazır bir işçi kitlesini, bu güne kadar 
meydana getirdiği gibi, bundan sonra da 
meydana getirmeğe mecburdur; bugüne ka
dar hiç bir zaman neticesiz kalmamış olan 
mekanizasyon ve otomatizasyon sayesinde, 
insan yerine makinelerin kaim olmasına yer 
yer set çeken tabiata karşı gayret gös
termelidir; son olarak, bir kerre yok olduk
tan sonra, tekrar elde edilemiyecek olan bir 
hareket aniyle yaşamalıdır. 

Kömür sanayiinin, baştan başa daralma
sına karşı gösterilen mukavemet, zaman za
man, mevcut bir yatırımın, daha üstün bir 
imkâna karşı göstermiş olduğu tepki olarak 
kabul edilmiştir. Böyle bir faraziye hakika-
ta uygun değildir, ingiliz kömür sanayii sa
hasının daralmasından meydana gelecek ne
ticeleri derhal hazım etmek mümkün ola
caktır. Sanayii millîleştirilmiş bulunduğun
dan, özel mülkün veya kâr peşinde olan 
özel sermayenin hakkını müdafaa etmek is
teyen bir hareket ile karşılaşmak ihtimali 
dahi olmayacaktır. Pot olarak ortada bulu
nan kısmı yatırımların menfaati değil, bilâ
kis doğrudan doğruya millî menfaatlardır. 
istikbalin bir çok tereddütleri meyanında, 
muhakkak olan bir hakikat var ise, o da 
Büyük Britanyanın, sanayiisini idame ve ev-
lesini teshin edecek kâfi miktarda yakı

ta sahip olmaması halinde yaşayamıyacacı-
dır. Bu hakikatin, kumara tâbi tutulması 
mümkün değildir, geçici mahiyetde olan ve 
ileride azalabilen bir ihtiyaç bahis konusu 
değildir. Bilâkis, devamlı olan bu ihtiyacın, 
teknik gelişmelerin tesiri altında hiç bir za
man azalmaması ve devamlı şekilde artması 
mukadderdir, insanlar, devamlı şekilde ken
di güçleri yerine, fazla enerji ile beslenen 
makine gücünü kaim etmesini öğrenirken, 
asrın sonuna doğru ayni insanların, tamami-
le yakıtsız yaşayabilmelerini tahayyül etmek, 
ancak bir fantezi olabilir. Yer yüzü inkişa
fının ana dayanak noktası bu gün için pet
rol olmakla beraber, hiç kimse 38 yıl içe
risinde yeter miktarda ve makul bir fiyat 
ile petrolün keşf edileceğini ve işletmeye 
alınacağını temin edemez. Bu gün için, ba
zı büyük ümitler, nükleer enerjiye bağlan
mış bulunmaktadır, fakat hiç kimse, bu tek
niğin, fiilen yer yüzü enerji problemiyle mü
tenasip bir cesametde gelişebileceğine dair 
her hangi bir teminat veremez. 

Bu şartlar altında, geniş kömür imkân
larına sahip olacak kadar talihli olan mem
leketlere, sırf kısa bir müddet için bir petrol 
fazlasının mevcut olmasından dolayı, bazı 
muhitlerin adeta "boğaz kesen" bir fiyat ile 
iş yapmak arzusunda bulunduklarından bu 
imkânlarını terk etmemelerini, yıkmamaları
nı ve onların işletme kudretini dahi tahrip 
etmemelerini tavsiye etmek, sırf bazı mevcut 
yatırımları müdafaa etmek gayretinden mi 
ileri gelmiştir? Ben şahsen insanlığın, tabia
tın elinin altında bulundurduğu kömürün tü
müne muhtaç olduğuna inanmaktayım, çün
kü insanlığın tarihine bir set çekilmemesi
ne mukabil, yeraltı yakıtları mahdut kal
mağa ve tükenmeğe mahkûmdur. Bu düşün
cemde yanılabilirim, insanın, ileride, kendi 
teknik zekâsı sayesinde yeraltı yakıtlarına 
muhtaç olmayabilir. Fakat tabiatın, elimize 
vermiş olduğu bir imkânı terketmek za
manı ancak, teknik zekâmn o imkân yerine 
bir yenisini kaim ettiği zaman gelmiş ola
caktır, ondan öne değil. Büyük Britanya kö
mür sanayiinin ikamesi -yani yeraltında mev
cut cisim rezervlerden, daha uzu nbir süre 
için, kömür istihraç edebilmek imkânı- be
nim için, ancak hükümet ve halk oyu tara
fından yardım görmek pahasına başanlabi-
linecek bir ana vazife olarak belirmiştir. 
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KÖMÜR İSTİHLÂK TEKNOLOJİSİNİN GELİŞMESİ (1) 
(A. B. D. lerdeki fiili tatbikat ön plânda olmak üzere) 

HARRY PERRY 

Yazan: 

GİRİŞ: I. YANMA OLAYI 

Yer yüzünde istihraç edilen kömürün 
büyük bir kısmı, ısı ve enerji istihsal etmek 
üzere yakılmakta veya metalürjide kullanıl
mak üzere kok kömürü haline çevrilmekte
dir. Geri kalan kömürün de büyük bir ye
kûnu, lojman teshini veya sanayii maksat
larda kullanılmak üzere hava gazı haline 
sokulmak veya her hangi bir tadilâta uğra
madan, briket halinde ev işlerinde veya de
mir yollarında yakılmak suretiyle, endirekt 
bir şekilde yine ısı istihsalinde vazife görür. 
Başlıca rezervleri, koklaşmaya müsait olma
yan veya az koklaşan kömürlerden ibaret 
olan memleketlerde, mevcut kömürlerin, 
metalürji yakıtı veya dumansız yakıt şartla
rına cevap verebilmek üzere, bir değerlendir
me veya islâh ameliyesine tâbi tutulması ica-
beder. Az miktarda kömür doğrudan doğruya 
kimya sanayiinde redüktör olarak kullanılır, 
yine çok az bir miktar kömürden de, amon
yak ve diğer organik maddelerin istihsalinde 
faydalanılır. 

Bir çok memleektlerde elektrik enerjisi
ne ve genel olarak çelik sanayiinde ham de
mire karşı duyulan devamlı ihtiyaç muvace
hesinde, normal piyasada kömür hareketle
ri devamli şekilde genişlemektedir. 1949 
1960 yıllan arasında, A. B .D. lerdeki kömür 
piyasası durumunun grafiği. Şekil : 1 de 
gösterilmiştir. Yakın bir gelecekte, kömür 
için büyük istihlâk imkânları ancak tam gaz
laşma ile elde edilebilinecek sentetik hava 
gazı, akar ve uçar yakıt ile diğer kimyasal 
maddelerin istihsal ameliyelerinden ileri ge
lebilecektir. 

( 1 ) 2 . - 15 Aral ık 1961 günlerinde, Zonguldak, Türkiye'de yapıl-, 
mış olan Kömür Semposiyumunda okunmak üzere hazırlan
mıştır. Bahis konusu Semposiyum, CENTO Teşkilâtı tarafın-' 
dan organize edi lmişt ir . 

(2) A. B. D. lerin İç İşleri Bakanlığına bağlı Maden Bürosunun, 
Bitümlü Kömür Dairesinin Şef Muavini. 

A. Ana kuvvet santrallan: 

Kömürü yakma usulü, genel olarak bütün 
istimal tarzlarında olduğu gibi, kömürün 
cinsine, dane inceliğine ve yakıldığı tesisatın 
cesametine bağlıdır. Nüfus başına düşen 
enerji ihtiyacı yüksek olan A.B.D. lerde ve 
ona benzer, yüksek bir sanayiileşme dere
cesine haiz olan memleketlerde, bazıları, 
intizamsız yük şartlan altmda dahi çalışan, 
büyük temel yüklerini karşılayan ana ter
mik santrallara önem verilmektedir. Ener
ji açığının karşılanması, yüksek maliyetle
re sebebiyet vermesi muvacehesinde, her 
vakanın ayn ayrı, en düşük maliyeti te
min edebilecek şekilde ele alınması icap 
eder. Son zamanlarda, daha güzel bir ter
mik randıman temin edebilmek maksadiyle 
yüksek basınç ve yüksek temprim şartlan 
altında çalışmak adet olmuştur. Bu se
bepten dolayı bu gün için A. B. D. ler
de birçok büyük ana kuvvet santral-
lann da kritik üstü bir basın ve 
temprim ile çalışılmaktadır. Metalürjinin, 
de bir malzemeyi teinin edebilecek şekilde 
gelişmemiş olmasından dolayı, bazı büyük 
tesislerde, son zamanlarda müşahede edilen 
fazla yüksek bakım masraflan karşısında, 
bu gün için, optimum ekonomik şartlann, 
daha düşük basınç ve temprim değerleri ci-
vannda bulunmakta olduğunu tahmin etmek 
mecburiyeti hasıl olmuştur. Bu ve buna ben
zer gelişmeler sayesinde, A. B. D. lerde mev
cut, kömür yakan ,ana santrallarda ortala
ma ısı sarfiyatı, Şekil : 2 de gösterildiği 
veçhile, kwh basma 10.533 B. t.u. (2.654 kcal) 
değerine düşürülmüştür. En modern tesisler
de ise, kwh basma 8.200 B .t.u. (2.064" kcal) 
gibi çok daha düşük bir ısı sarfiyatım müşa
hede etmek mümkündür. 

A. B. D. lerde, bir çok mıntakalarda, 
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aralarında rekabeti mümkün kılabilecek bir 
fiyat seviyesinde ve bol miktarda kömürün, 
ham petrolün ve tabii gazın yanyana mevcut 
olması muvacehesinde, bir çok tesislerin, 
her üş yakıtı yakabilecek şekilde teçhizi 
adeta mecburî olmuştur. Kömür yakan bü
yük ana santrallann ekserisi, toz halinde 
öğütülmüş bitümlü kömür ve kuru bir pa-
sakül sistemi kullanmaktadır. Basit bir iş
letme neticesinde, yüksek bir kazan randı-
mını temin eden bu usûl, saatte 200.000- lib
re (440 ton) buhar istihsal kapasitesinde bu
lunan kazanlarda bilhassa tatminkârdır. Kö
mür nakil ve ihzar teçhizatının ekonomik 
çalışabilmesi için, kazan tesisatının büyük 
kapasitede bulunması şartdır. Toz kömürü 

ateşlemesinde, son senelerde yapılan baş
lıca İslahat, sikfonlu ateşlemeden ibaretdir. 
Bu takdirde, su ite soğutulmuş bir ihtirak 
kamarasında daha kaba kömürün yakılması 
mümkündür. Fazla iri kömür daneleri, ihti
rak kamarasının cidarında bulunan cüruf 
tarafından tespit edilmektedir ve bunların 
üzerinden, büyük bir hız ile siklon şeklinde 
hava geçirmek suretiyle, yanma olayı te
min edilmektedir. Bu şekilde kömür öğüt
me tesisleriyle bunlara bağlı yardteıcı teç-
hizatdan sarfı nazar etmek mümkün olmak
tadır. Külün ise % 80 tutan cüruf halinde 
tespit edilmesinden dolayı, pasakül tahliye
si ds kolaylaşmaktadır, baca kurumlarının 
miktarı azalmaktadır ve dolayısiyle havanın 

TOPTU BfTflm.0 «>¥ÜB rr. UKTtT föTtBUCI, MİISTEHLU SIBirlU* 

JBK-tl l 

kirletilmesi önlenmektedir. Bu ateşleme usu
lü ile, kül yumuşama temprimi 2.500°F (1.371° 
C) den düşük kömür cinslerinin kullanılması 
mümkün olmuştur. Metot, saatda 200.000 
libre (440 ton) kapasitede raddelerinde olan 
büyük kazanlarda bilhassa ekonomiktir. 

A, B. D. lerde mevcut, toz kömürünü 
ekonomik şekilde yakabilecek cesametde ol
mayan küçük bölge santrallannda, kömürün 
kalitesine ve diğer karakterislerine, tesisatın 
boyutların» ve şahsî tercihlere bağlı olarak 

bir çok değişik ateşleme ve yakma usulle
ri mevcuttur. Bunlarda genel olarak seyyar 
zincirli ızgaralar, altdan beslenen istoker 
İzgaralar ve fırlatma istoker ızgaralar kulla
nılır. Bununla beraber bu gibi metotları 
kullanan yeni bölge santrallannın adedi, 
1960 yılında, bütün kömür yakan santralla
nn ancak % 10 tutannı teşkil eder. 

Pek yakınlara kadar, A-. B. U. lerin 
elektrik ihtiyacının ancak küçüfc bir kısmı
nı karşilamafc mecburiyetinde olan- v^ linyit 
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Jkömürü: yakan .nispeten küçük bölge sant-
rallarında zincirli istoker veya fırlatma is
toker ızgaralar kullanılmakta idi. Bununla 
beraber, A.B.D. lerde ve Kanadada, toz ha
linde öğütülmüş yakıt ile çalışan tesislerden, 
çok iyi neticeler alınmıştır. Linyit kömürü 
kullanan tesislerin kapasitesi yükseldikçe, 
toz halinde yapılan linyit ateşlemesine de 
rağbet çoğalmaktadır. A.B.D. lerde, linyit 
kömürünü toz halinde yaüan yeni bir sant-
ralda, teğet şeklinde ateşlenen bir kazanda, 
North Dakota'dan temin edilen yakıt ile, 
şaatda 400.000 libre (880 ton) buhar, istihsal 
etmek mümkün olmuştur. 

Genel olarak, yüksek kül oranına ha
iz düşük kaliteli kömürleri, iyi bir ateşle
me ve bilâhare yanmayı temin edebilecek 

özel projeleri tatbik etmek şartiyle, bıı çok 
değişik usuller ile yakmak daima mümkün
dür. Uçar madde oranı düşük, buna muka
bil kül oram yüksek olan kömürlerde, ha
va ekonomayzerlerinden faydalanılır. An
cak bu taktirde, istoker ızgaraların kullanıl
ması halinde, hava tempriminin, ızgara mal
zemesini tahrip etmiyecek bir yükseklikte 
tutulmasına dikkat edilmelidir. Düşük kali
teli kömürlerin kullanılması halinde, toz 
kömürü ihzar masrafları ,kömür ve pasakül 
"teçhizatının bakım masrafları, cüruf ve kül 
teşekkülü ve körozyon, erozyon ile havayı 
Jrirletme ihtimalleri artmaktadır. Bununla 
beraber bir çok memleketlerde, metalürji 
-maksatları için- kullanılacak yüksek kaliteli 

kömürlerin ihzarı sırasında meydana gelen 
vasat kalitede kömürlere bir mahreç temin 
etmek zarureti karşısında bulunan miilî 
ekonomi, bu gibi düşük kaliteli kömürlerin, 
enerji istihsal maksatlarında kullanılması
nı mecburî kılmıştır. 

Toz kömürü ile çalışan kazan tesisleri, 
genel olarak ocakta toplanan küllerden ve
ya korozyondan mütevellit arızalar yapabi
lirler. Büyük kapasitede olan kazanlarda 
minimum duruş müddetleri, bir ekonomik 
mecburiyet olduğundan, bu gibi tesislerde 
kül teşekkülünü kısmen önlemek ve yine 
toplanan külleri kolaylıkla temizlemek usul
lerinin gelişmesine büyük bir önem verilir. 
Oldukça güç olan bu problemlere bir cevap 
bulabilmek amaciyle kül teşekkül sebepleri 
ve yine kül teşekkülünün, su ile soğutulmuş 
borular üzerindeki tesirleri devamlı şekilde 
araştırmaya tâbi tutulur. 

Doğrudan doğruya kömür tozu ile ça
lışan bir türbinin gelişmesi hakkında, Ma
den Bürosu tarafından yapılan araştırmala
rın neticelenmesi, bölge santrallannm ve 
diğer kuvvet santrallannm gelecekteki şe
killeri üzerinde önemli bir tesir icra edebi
lecektir. Büronun çalışması başarılı olması 
halinde, ocağı basınç altmd açalıştırmak ve 
elde edilen baca gazlan ile bir gaz türbinini 
çalıştırmak suretiyle termik santrallann ran
dımanım %4-8 tutannda yüseltmek mümkün 
olacaktır. Suyun bol bulunmadığı küçük sant-
rallarda ise kömür ile çalışan bir türbin yar-
dımiyle doğrudan doğruya kömürden ener
ji temin etmek mümkün olacaktır. 

B. Sanayi ve ticarî tesislerde {yanma 

Sanayi ve ticarî tesislerde kömür ilk 
plânda teknolojik veya teshin maksatlan 
için kullanılır. Bununla beraber, büyük te
sislerde, sekonder maksat olarak enerjinin 
de üretilmesi mümkündür. Genel olarak bu 
sektörde kullanılan kömürün yan değeri 
elektrik enerjisinin üretimi için kullanılır. 
A. B .D. lerde mevcut başlıca üç kömür 
müstehlik grubu, kimya ve kimya sanayii 
ile alâkalı sanayii, toprak, alçı ve cam sa
nayii ile maden cevherlerini değerlendirme 
sanayii (primer metalürji sanayii) grupla-
nndan ibaretdir. Bu sanayii gruplannda ka
zan boyutlannın genel olarak küçük olma
sı ve dolayısiyle kömür ihzar masraflannı 
mazur göstermemesi muvacehesinde, tabii 
gaz ve ham petrol devamlı şekilde kömüre 
rekabet edebilmektedir. A. B. D. lerdeki, bu 
sektöre dair. millî durumu, kömür istihlâk 
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eden tesisler hakkında temin edilebilmen 
son istatistik bilgiye göre 1956 yılı için 1 
No. lu tabloda gösterilmiştir. Kömürün en 
ucuz yakıtı teşkil ettiği çevrelerde ve şartlar
da dahi, sanayii tesislerinde toz kömürü ye
rine daha ziyade zincirli, kademeli, altdan 
beslemeli veya fırlatma tipi istoker ızgara
lar kullanılmaktadır. 1960 yılında, saatda 
300.000 libre (660 ton) buhar istihsal kapasi
tesinde olan ve toz kömürü ile çalışan bir 
kaç büyük tesis hariç, kömür ateşleme me
totlarının ekserisi, değişik tipte istoker ız
garaları arasında bölünmüştür. 

A.B.D. lerde iyi kaliteli kömürün geniş 
bir sahaya yayılmasından dolayı, ancak az 
bir miktar kalitesi düşük kömür kıiçük ka
zan tesislerinde yakılır. A.B.D. lerinin bu 
sektöründe kulanıan kömürün ortalama tes
hin değeri bundan dolayı libre başına 12.020 
B.t.u. (kg. başına 6671 kcal) değerini bul
maktadır. 

istoker işletme metotlarında, son za
manlarda müşahede edilen gelişme sayesin
de, kömürden meydana gelen uçan madde
leri yakmak ve yeni kömürü, radyasyon ne
ticesinde bir ısı kaynağından tutuşturmak 
üzere tanzim edilen refrakter tuğladan örü
lü ön kemerler yerine, bu gün için, huzme 
halinde püskürtülen kızdırılmış hava kul
lanılmaktadır. Bu yeni metoda jet metodu 
da denilebilinir. Bu usul sayesinde bakım 
masraflarını büyük bir miktarda düşürmek 
mümkün olmuştur. Diğer bir gelişme de, kü
çük tesislerde kullanılan, su ile soğutulmuş 
sarsak ızgaralardır. Bu ızgaralar sayesin

de bakım masrafı, diğer istoker sistemleri
nin bakım masraflarının dununa düşürül
müştür ve istenilen şekilde düşük veya yük
sek kül orantılı kömürlerin kullanılması 
mümkün kılınmıştır. 

Yeni tesislerin işletme masrafları, eskil
lerine nazaran daha düşük olmasından dola
yı, her sene büyük bir miktarda ambalaj ha
linde veya mahalinde monte edilmiş şekilde 
kazan tesisleri satılmaktadır. Yakıt olarak 
ham petrol veya tabii gaz istihlâk etmek 
şartiyle saatda (100.000 libre (220 ton) bu
har istihsal kapasitesinde ve yakıt olarak kö
mür kullanmak şartiyle saatda 60.000 lib
re (132 ton) buhar istihsal kapasitesinde 
olan kazanlar işletmeye alınmaktadır. 

Bituminous Coal Rechearch Inc. tara
fından geliştirilen "Coalpack" gibi yeni bir 
kömür aglomerasyon metodunu, diğer ba
zı tekâmüller ile birleştirmek suretiyle, 300 
p.s.i. (21 atü) basınca kadar, saatda 1.500 -
20.000 libre (3,3 - 44 ton) buhar istihsal ka-
kapasitesinde olan ve tam otomatik çalışan 
kazan tesislerinde her kalitede kömürün ya
kılması mümkündür. Bu gelişmeler ve diğer 
terâkkiler sayesinde kömür, büyük jeogra-
fik alanlar üzerinde ve küçük [tesislerde 
dahi, diğer yakıtlar ile rekabet edebilecek 
bir duruma getirilmiştir. 

Bütün dünya üzerinde devam eden araş
tırmalar sayesinde, kömür ihtirak metotla
rının gelişmesine çalışılmaktadır. Bütün 
dikkat, (1) toptan kazan randımanını ge
liştirmekten, (2) kazan tesis masraflarım 
azaltmaktan ve (3) yardımcı teçhizatı geliş-

1956 SENESİ SANAYİİ VE TİCARÎ BİTÜMLÜ KÖMÜR İSTİHLAKİ (Millî) 

TABLO No: I 

3. sınıf ızgaralar 
4. sınıf ızgaralar 

5. sınıf ızgaralar 
Kömür tozlu 

El ateşlemeli 

Tesisler. 

1923 - 1935 

100.000 
45.000 
21.000 

2.000 

1956 da 

İsletmede olan 

Tesisler 

tahminen 
(adet) 

50.000 
27.000 
14.700 

1.400 

36.250 

129.350 

Ort. Ton/BK 

BK 

50.4 3.35 
135 3.5 
555 6.5 

Tesis 

başına 

adet 

1 

2 

2'A 
4 

2 

Tesis 

adedi 

50.000 
13,500 

5.900 
350 

18.125 

87.875 

Ton/ad. 

1 sene 

169 
470 

3.588 
16.000 

263 

Ton/tesis Senelik kömür 
senede 

169 
940 

8.970 
64.000 

526 

istihlâki 

8.350.000 
12.690.000 
52.920.000 

22.400.000 
9.640 000 

106.000.000 

3. sınıf ızgaira °AX işletmede, 101 — 300 libre/saat (tahminen 45 — 135 kg/saat) 

4. sınıf ızgara %60 işletmede, 301 — 1200 libre/saat (tahminen 135 — 540 kg/saat) 

5. sınıf ızgara %70 işletmede, 1200 libre/saat'dan yukarı (tahminen 540 kg/saat'dan yukarı) Cincinnati, Ohio, 
18" Mart 1957 de yapılan, ^3ŞP= 

N o t — 28. ACI Yakıt Mühendisleri Toplantısında neşredilen "Bringing Old UP to Par" (Eski Tesisleri 
_ • ; • Modernleştirmek) etüdünden alınmıştır. 
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tirmek suretiyle bu teçhizatın tesis masra
fını düşürmekten ibaret olan üç nokta üze
rinde toplanmıştır. Toz kömürünün yanma
sına dair yapılacak olan esaslı laboratuvar 
ve kazan tesislerinde tekrarlanacak normal 
deneylere müteakip, kömür ile çalışan te
sislerde, daha iyi bir ısı iletme karakteris
tikleri hakkında bilgi edinilmiş ve son ola
rak yüksek randımanlı, daha küçük boyut-
da ,basit kazanların işletmeye alınması 
mümkün kılınmış olacaktır. 

Buhar istihsal tesislerinin yardımcı teç
hizatında yapılan gelişmeler, kazan imâl ve 
kömür ateşleme metotlarının gelişmesi ka
dar önemlidir. Bu alanda, son zamanlarda 
elde edilebilmen başlıca gelişmeler sırasiy-
1te daha gelişmiş kömür aktarma ve pasa 
kül teçhizatından, kömürü daha kompakt 
şekilde depolamak imkânım temin eden 
yeni depolama metotlarından, demiryolu 
münakalatında, otomatik şekilde boşalan 
damper vagonlarının kullanılmasından, da
ha elverişli kömür tahmil ve tahliye tesis
lerinden, geliştirilmiş pasakül nakil teçhiza
tından, dönmüş kömür kitlelerini kolaylıkla 
çözebilmek imkânlarından, baca gazımdan, 
uçan külleri daha efektif şekilde ayırabilen 
yeni tesislerden, modern kömür bunkerle-
rinden ve tam otomatik şekilde, zamanı 
gelince vazife gören kurum üfleyicilerinden 
ibaretdir. Bütün bu sayılan gelişmeler ve 
kuvvet santrallarmda devamlı şekilde tat
bik edilen otomatisasyon sayesinde 1958 yı
lında nihayet bulan 10 senelik bir peryot 
dahilinde personel masraflarını % 60 ve ba
kım masraflarını da % 50 nispetinde kıs
mak mümkün olmuştur. 

Oldukça büyük bir miktar bitümlü kö
mür, bazı sanayii sektörlerinde buhar istih
sali yerine doğrudan doğruya ısı istihsalin
de kullanılır. A. B. D. lerde 1958 yılında 
8.500.000 ton kömür yalnız çimento istih
salinde kullanılmıştır» Yine oldukça bü
yük bir miktar kömür, doğrudan doğruya 
kireç, alçı alümin ve refrakter malzemenin 
istihsalinde vazife görmüştür. Bu gibi hal
lerde, tesisin cesametine ve kullanılan fı
rın şekline göre toz kömürü ateşlemesi ve
ya istoker ızgaraları istimal edilmişlerdir. 

C. Ev işlerinde ihtirak 

Bol miktarda bulunan, ucuz ve kullanı-
lışlı olan diğer yakıtların rekabeti muvace
hesinde ev işlerinde kullanılan kömür mik
tarının, son 15 yıl içerisinde A. B. D. lerde 

devamlı bir şekilde gerilemekte olduğunu 
müşahede etmek mümkündür. 1944 yılında 
122 milyon ton olan detay satışları, 1960 
yılında 30 milyon tona düşmüştür. Bu geri
leme hareketinin devam edeceği tahmin edil
mektedir. Bununla beraber bir çok yıllar 
Diğer memleketlerde pişirme ve ısıtma mak-
satları için kullanılıştı bir ev işleri yakıtına ün. 
tiyaç olacaktır. Bu yakıtlar dumansız, ko
laylıkla tutuşur durumda, düşük kükürt 
oranlı ve yeknesak şekilde yanabilecek ev
safta olmalıdır. Antrasit, temin edildiği tak
dirde gayet elverişi bir ev işi yakıtım teş
kil eder. Başka kömür tipleri de herhangi 
bir islâh ameliyesine tâbi tutulmadan iyi 
vazife görebilirler. Fakat bazı hallerde ve 
bilhassa düşük kalitede kömürlerde, iyi bir 
evişi yakıtının temini için bu kömürlerin 
bir islâh ameliyesine tâbi tutulması şart
tır. 

Büyük bir dikkate ihtiyaç göstermeyen 
ev işlerinde kullanılmak üzere hazırlanmış 
bir çok istokerli soba tipleri mevcutdur. 
standart kovalı tipte, kömür kovası günde 
bir defa olmak üzere doldurulmaktadır ve 
yine günde bir defa olmak üzere sobanın 
külü boşaltılmaktadır. Bunkerli tipte ise kö
mür, bir salyangoz vasıtasiyle devamlı şe
kilde bunkerden ocağa doğru sevkedilir. 
Atıl, yani soğuk durumda, ocağı kendi ken
dine tutuşturabilecek vasıtalar ile teçhiz 
edilmiş tam otomatik bir istoker modelinin 
etütleri tamamlanmıştır. 

II. BRİKET İMALÂTI 

A. Ev İşleri için dumansız yakıt 

A. B. D. lerde ,ev işlerinde kullanılmak 
üzere hazırlanmış ve hava kirletme şartları
na uygun dumansız yakıta karşı büyük bir 
istek mevcut değildir. Buna mukabil diğer 
memleketlerde, yerli kömürlerden hazırlan
mış katı dumansız yakıtm satış imkânı ol
dukça yüksektir. Düşük temprim şartlan al
tında yapılan muhtelif karbonizasyon usûl
lerinden meydana getirilen briketler için 
İngilterede senelerden beri adeta bir du
mansız yakıt piyasası vardır. Uçucu madde 
oranı düşük kömür artıklarından, ziftli bir 
bağlayıcı yardımiyle yapılan briket imalât 
usulü hakkında paragraf III. B'de "Dü
şük temprim altında yapılan karbonizasyon" 
adı altında kısa bilgi verilecektir. 

Kullanılışlı bir dumansız katı yakıt elde 
edebilmek amaciyle, son senelerde ingiltere, 
de geniş bir mikyasta iki yeni usul üzerin. 
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de çalışılmaktadır. Her iki usûlde, yüksek 
uçucu maddeye haiz kömürün, düşük temp-
rimde yapılan akar karbonizasyonu netice
sinde elde edilen kömür artıkları kullanıl
maktadır. Birinci usulde sıcak artıklar, her 
hangi bir bağlayıcıya lüzum göstermeksizin 
doğrudan doğruya basınç altında sıkıştırıl
mak suretiyle briket haline sokulurlar, ikin
ci usulde ise, yine sıcak artıklara bir miktar 
bağlayıcı ilâve etmek suretiyle dumansız bri
ketler imâl edilmiş olur. İngilterede halen 
günde 120 ton briket imâl edebilecek kapa
sitede bir pilot tesisatı inşa halindedir. 

Yine İngilterede, ev işlerinde, sıcak su 
ve kalorifer kazanlarında yakılmak üzere, 
antrasit artıklarından hazırlanmış briket 
imâline çalışılmaktadır. Antrasit, 530° C 
temprime kadar ısıtılmaktadır ve bilâhare 
zift ve kok tozu ile karıştırıldıktan sonra 
430°C temprimde briket şekline sokulmak
tadır. Bu şekilde, elverişli bir yanma karak
teristiğine ve oldukça iyi bir mukavemete 
sahip bir yakıt temin edilmiş olur. 

Açık ızgara üzerinde, ısı istihsal etmek 
üzere yakılabilinen dumansız katı yakıt ima-
lâtıyla, diğer memleketler de alâkalanmak-
tadırlar. Uçucu madde oram yüksek veya 
düşük kömürlerden, dumansız katı yakıt yap
mak deneyleri, bu memleketlerde de aşağı 
yukarı, İngilterede elde edilen neticeleri ver
miştir. Linyitin karbonize edilmesi ve ondan 
sonra briket haline sokulması ile, ev işle
rinde ve demir yolu işletmesinde kullanıla-
bilinecek bir yakıtın temin edilmesi müm
kündür. İstihsal usulleri ve aglomerasyon 
şartları, linyitin cinsine göre değişeceğinden, 
yakıt ihzaratında en elverişli ve ekonomik 
usulün bulunması, daha ziyade şahsı deney
lerin neticesine bağlıdır. 

B. Sanayii ve demiryolu yakıtı 

Ekseri sanayii tatbikatında, normal şe
kilde işletmek şartiyle, uçucu madde oranı 
yüksek olan kömürleri, her hangi bir duman 
problemine meydan vermeden yakabilecek 
teçhizat vardır. Bu gibi tatbikatda yüksek 
oranda bir uçucu madde daha iyi bir netice 
verdiğinden, uçucu madde oranı yüksek olan 
kömürlerden imâl edilen briketlerde, kömü
rün önceden karbonizasyona tâbi tutulma
sına lüzum yoktur. 

C. Metalürji yakıtı. 

Aglimere kok hazırlamak tekniği, bu gün 
için A. B. D. lerde mevcut değildir. Fakat 

diğer memleketlerde, bu hususta yapılan de
ney ve araştırmalara müteakip, ticarî tat
bikata müsait, kalite bakmamdan elverişli 
bir metalürji yakıtının ihzarı mümkün ol
muştur. Avusturalyada yüksek evsafta linyit 
(brown coal), %15 rutubet oramna kadar 
kurutularak, her hangi bir bağlayıcı madde 
ilâvesi yapılmadan, sırf basınç kullanmak 
suretiyle briket haline sokulmaktadır. Elde 
edilen bu briketler, yavaş yavaş, 20 saatdan 
fazla süren bir teshin müddeti içerisinde 
üç değişik teshin kademesinde köklaştınl-
maktadır. Bu şekilde, briketin % Sİ fire 
vermesine rağmen, gayet iyi bir metalürji 
yakıtı temin edilmiş olur. 

Almanyada, koklaştırmak ameliyesi sı
rasında tatbik edilen hususî muamele yeri
ne, metalürji yakıtı olarak kuvvetli ve mu
kavemetli briketlerin imâline bilhassa önem 
verilir. Düşük kalitede kömür öğütülerek, 
en müsait şartlar altında, elden geldiği ka
dar mukavim briketler haline getirilir ve 
ancak bundan sonra 900 - 1.000° C temprim
de koklaştınlır. 

A. B. D. lerindeki maden bürosu, antra
sit arltıklairmı), bitümlü kömür ve kömür 
katranı ile briket şeklinde birleştirmek ve 
ondan sonra 3 saatlik bir müddet için bunla
rı 1.750° F (954°C) temprimde kalsine etmek 
suretiyle elverişli bir metalürji yakıtını is
tihsal etmek hususundaki araştırmalarına 
devam etmektedir. Değişik orantıda bitüm-

roı rts rai mncjiıişn vapxı XOK tartma «M/IM 

lü kömür ve kömür katranı karıştırmak 
suretiyle, iyi kalitede briketlerin ihzarı dai
ma mümkün görülmüştür. Bu meyanda Icö-
mür dane iriliği, bağlayıcının cinsi, briket i-
mâli sırasında kullanılan basınç ve temprim 
gibi faktörlerin tesiri birer birer tetkikata 
tâbi tutulmuştur. Bu malzemeler ile yapılan 
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• izabe deneyleri, koka nazaran daha sıkı bir 
işletme kontroluna ve daha yüksek izabe 
temprimlerine lüzum göstermiştir. 

Koklaşmaya müsait cins ve kalitede kö-
• mürün bulunmadığı, veya ancak düşük ka-
, litede bulunduğu memleketlerde dahi bu 
-gün için, elverişli bir demir cevheri rezervi-
, nin mevcut olması şartiyle, yukarıda bahis 
konusu edilen usullerin tatbiki neticesinde 

. elde edilen yüksek fınn yakıtı ile bir demir 
. ve çelik sanayiinin kurulması daima mum-
, kündür. 

III. Karbonizasyon (veya koklaşma 

A. Yüksek temprimlerde 

Ham demir istihsalinde kullanılmak üze-
; re, yüksek fırın yakıtı olarak, kömürü kok-
, laştirmak suretiyle kok kömürü istihsal et

mek, bu gün için ham kömürün ikinci ana 
istihlâk sektörüdür.. Koklaştırmak olayı, 

- kamaralı kok ocaklarında veya tâli istihsal 
kok tesislerinde yapılabilinir. A. B. D. 1er-
de tâli istihsal kok tesisleri duruma hâkim
dirler. 1959 yılında A. B. D. lerde istihsal 
edilen kokun ancak % 2 tutan kamaralı kok 
ocaklannda istihsal edilmiştir . 

A. B. D. lerde ve diğer memleketlerde, 
tâli istihsal tesislerinde değişik damarlardan 
gelen değişik kalitede kömürlerin harmanı 
yapılarak, işletme malzemesini yıpratmadan 
en elverişli kalite ve mukavetde kok istihsa
lini mümkün kılacak yeknesak bir ocak şar
jı temin edilir. A. B. D. lerde halen çalı
şan 72 adet tali istihsal tesislerinde tek 
kalite kömür yerine, hepsinde harman ha
linde kömür kullanılmaktadır. 

Yüksek fırınlarda kullanılacak kok istih
sal usullerinde ve normal teçhizatında son 
zamanlarda A. B. D. lerde her hangi mühim 
bir tadilât yapılmış değildir, ancak personel 
masraflannıi: kısmak düşüncesiyle devamlı 
şekilde otomatizasyona önem verilmekte
dir. Alman ve Rus sanayiinde müşahede edi
len büyük tipteki koklaştırma tesisleri, bir 
amerikan firmasının, alman tipi kok tesis
lerini kurmak hususunda bir anlaşmaya da
hi varmış olmasına rağmen, A. B. D. lerde 
rağbet görmemektedir. Bu gibi büyük te
sisleri tavsiye edenler, bunlann bilhassa per
sonel masraflarını düşürmek bakımından 

, faydalı olduklarım iddia etmektedirler. Ge-
, nel olarak Avrupada, kok istihsali için, 
düşük kömürlerden faydalanmak mecburi

yeti mevcut olduğundan. Avrupa memleket
lerinde kok kalitesinin İslahı hususunda, A. 
B. D. lerden çok daha önemli bir çalışma 
yapılmıştır. Fransada çalışan dört büyük 
kok tesisinde kullanılan kömür ile Polonya-
da koklaştırmaya tâbi tutulan kömür mik-
tannın % 90 tutan, önceden öğütülmüştür. 
Bu usûl ile kok kalitesinin islâhı ve şarj 
harmanında kuvvetli koklaşaıi yüksek evsaf
ta pahalı kömürün belirli bir nispet dahilin
de düşürülmesi mümkün olmuştur. Bir 
Fransız tesisinde kullanılmakta olan diğer 
bir tekâmül, daha büyük hacim kesafeti ve 
daha hızlı bir koklaşmayı temin etmeK su
retiyle verilen harmanın mukavemetini ar
tıran kuru şarjdan ibaretdir. A. B. D. lerde 
yapılan bir etüt neticesinde, kömür rutube
tini % 1 nispetinde düşürmek suretiyle, kok 
kalitesine halel getirmeden, tesisat kapasi
tesini % 1,5 - 3,5 nispetinde artırmamn 
mümkün olduğu anlaşılmıştır. 

Bir çok memleketlerde, kömür harmanı
nı şarjdan önce ısıtmak deneylerine devam 
edilmektedir. Şarjı önceden ısıtmak suretiy
le, düşük kalitede kömürden elde edilen ko
kun kalitesini, kömürü kurutmak suretiyle 
elde edilen neticelere benzer şekilde islâh 
etmenin ve bu arada da fınn kapasitesini 
de artırmanın mümkün olduğu anlaşılmıştır. 
A. B. D. lerde, Maden Bürosu tarafından 
yapılan deneylerden, Illinois'da 6 No. yatak-
dan istihraç edilen kömürleri önceden ısıt
mak suretiyle kokun mukavemetini artır
manın mümkün olduğu anlaşılmıştır. Büro 
tarafından yapılan diğer deneyler neticesin
de bütün kömür harmanlannda, kendini 
bilhassa düşük koklaşma evsafına haiz kö
mürlerde belli eden bir mukavemet artışım 
müşahede etmek mümkündür. Koppers şir
keti tarafından yapılan bir etüt, yüksek ok
sijen oranına sahip kömürleri, önceden ısıt
mak suretiyle kok kalitesini esaslı şekilde 
islâh etmenin mümkün olduğunu göstermiş
tir. 

Birçok memleketlerde ferokok deney
lerine de devam edilmektedir. Hindis tanda 
% 15 demir cevheri ve % 85 linyitden ya
pılı briketlerle, istenilen mukavemet de fe-
rokokun elde edilmesinin mümkün olduğu 
görülmüştür. Harmana % 10 düşük veya 
yüksek uçar madde orantılı bitümlü kömü
rün ilâvesiyle, briket mukavemetini düşür
meden demir cevheri oranını %• 30 tutanna 
çıkarmak mümkün olmuştur. 

Mukavemetin, kritik bir durum ihdas 
etmediği hallerde bir çok yeni kok istihsal 
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lerinde kullanılan tabii gazın teshin değeri 
genel olarak 1 kübik ayak tabii gaz başına 
metotları bulunmuştur. Wise Coal and Coke 
Company tarafından tekâmül ettirilen bir 
döner fırında, elektrik fırın ile yapılan çe
lik istihsali ve fosfor imalâtı gibi kimya sa
nayii kollarında redüktör vazifesini göre
bilen ufak daneli kok istihsal edilmektedir. 
5 - 8 parmak (127 - 203 mm) kalınlığında 
bir kömür tabakası devamlı şekilde ekseni 
etrafında dönen bir ızgaraya sevkedilmekte 
ve koklaşma sırasında meydana gelen uçu
cu madde ve gazların ihtirakı neticesinde 
ısıtılmaktadır. Izgara, devamlı bir kamara 
ocağı gibi vazife görmektedir. Bu sistem ile 
tâli istihsalleri elde etmek mümkün değildir. 
Bununla beraber ucuz kömür kullanmak 
şartiyle düşük tesis masrafları sayesinde ne
ticede düşük işletme masraflarının meydana 
geleceğini ümit etmek mümkündür. 

B. Düşük temprimlerde 

Düşük temprim şartlan altında yapı
lan koklaşma ameliyelerinde, linyit dahil, 
düşük kaliteli kömürlerin ham madde ola
rak kullanılması, akıcı evsafa haiz bir çevre
de koklaşmanın bir problem teşkil etmeme
si muvacehesinde gayet yerinde bir hareket-
dir. Son yıllar zarfında meydana getirilen 
en büyük tesis, eyalet linyitlerini kullanmak 
suretyle düşük temprimlerle yapılan kok
laştırmanın ekonomik cephesini tetkik et
mek maksadiyle yan ticarî bir düşünce ile 
Texas Power and Light Company tarafından 
Rockdale, Texas'da kurulan yeni kok fabri-
kasıdır. Bu tesisde, Maden Bürosu tarafın
dan inkişaf ettirilen ve kömürü, dıştan ısı
tılan akıcı bir çevreye haiz bir reaktörde kok-
laştıran Parry usulü tatbik edilmektedir. 
Büronun Denver, Colorado'daki Araştırma 
laboratuvannda bu usul hakkında yapılan 
deneylere devam edilmektedir. Maksat, en 
müsait iç ve dış ısıtma oranım tespit et
mekten ve kuvvetli koklaşan kömürler için 
de yeni istihlâk metotlan bulmaktan ibaret-
dir. 

Food Machinery and Chemical Corpora
tion tesislerinde düşük temprim ile yapılan 
koklaşmanın birinci kademesinde de akıcı 
bir çevreden faydalanılmakta olunduğu söy
lenmektedir. Bununla beraber bu usul hak
kında bugüne kadar her hangi bir açıkla
ma yapılmamıştır. 

Son on sene içerisinde düşük temprim

lerde vuku bulan koklaşma ameliyesi hak
kında United Engineers and Constructors, 
Southern Research Institute, Consolidation 
Coal Company, Montana State College gibi 
teşekküller tarafından devamlı bir araştır
ma yapılmaktadır. Bulunan usullerin hiç bi
ri, bu güne kadar ticarî tatbikat devresine 
girmemiştir, fakat devamlı araştırmalar ne
ticesinde elde edilen yeni ihtira beratlan-
nm miktan, bu konuda devam eden alâkayı 
ifade etmeğe kâfidir. 

Yüksek koklaşma evsafında kömürlerin 
az miktarda ve pahalı olarak bulunduğu ve 
dumansız yakıta karşı büyük bir isteğin mev
cut olduğu A. B. D. lerin dışmda ki memle
ketlerde, düşük temprimde yapılan koklaş
ma usullerinin ticarî maksatlarla kullanılma
sında daha büyük başarılar elde edilmiş
tir. Bu takdirde her iki piyasada daha iyi 
bir kazanç temin etmek mümkündür. Sene
lerden beri Ingilterede Phurnacite ve Rexco 
usulleriyle dumansız ağlomere yakıt imâl 
edilir. Her iki usulde de zayıf koklaşma ev
safında olan kömür, her hangi bir şarj ag-
lomerasyonuna tâbi tutulmadan, dıştan, ısıtı
lan kaplar içerisinde koklaştırılmaktadır. 
Düşük uçucu madde oranına sahip kömür 
artıklannı katranlı bir bağlayıcı ile; birlikte 
briket haline soktuktan sonra, düşük temp
rim de koklaştırmaya tâbi tutan bir üçüncü 
usûl ile de, ev işlerine elverişli bir yakıt 
temin etmek mümkündür. Bunlara benzer 
usûller, bütün Avrupa memleketlerinde tica-
n maksatlar için kullanılır. 

Ingilterede, elverişli dumansız yakıt el
de edebilmek amacıyla yapılan çalışmalar 
sırasında 8 parmak kutrunda 203 mm kut
runda) akar çevreli bir karbonizasyon tesi
satından ibaret olan bir pilot tesis üzerinde 
muhtelif ingiliz menşeli kömürlerin duru
mu etüt edilmiştir. Ayni şekilde, daha geniş, 
18 ve 24 parmak (457 ve 609 mm) kutrunda 
benzer tesisler denenmiştir ve elde edilen 
neticelere göre saatda 5ton yakıt istihsal 
kapasitesinde olan bir ticarî tesisin kurulma
sına teşebbüs edilmiştir. 

Ingilterede yapılan, ve; kömür pastîkül-
lerini, sıcak gazlann cereyanında süspans-
yon halinde bırakan dispersyon fazlı deney
ler sırasında uçucu madde oranının, 1 - 2 
saniye gibi kısa bir müddet içerisinde % 
37 den % 23 raddelerine düşürmenin müm
kün olduğu anlaşılmıştır. Bu prensibe istinat 
eden yeni bir usulün bulunması halinde te-
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sis masraflarında büyük bir kısıntının ya
pılması kabil olacaktır. 

C. Kok istihlâki: 

A. B. D. lerde ve diğer memleketlerde, 
son seneler zarfında kok istihlakmda müşa
hede edilen başlıca gelişme, istihsal edilen 
metalin tonu başına düşen kok miktarının 
^devamlı şekilde azalmakta olduğundan iba-
retdir. Bu hususta son 11 sene zarfında A.B. 
D. lerde vuku bulan değişiklik 3 No. lu cet
velde gösterilmiştir. Yakın bir gelecekte da
ha büyük bir azalma beklenmektedir. Kok 
miktarında müşahede edilen spesifik istih
lâk düşüşü başlı başına iki yenilikten ileri 
gelmektedir: 

1) Hususî şekilde aglomere şarjların kul
lanılması, 

2) Gaz, ham petrol veya toz kömürü ile 
yapılan ilâve yakıt enjeksiyonlarının kulla
nılması. 

Sevk edilen ihtirak havasına, tabii gaz 
Mve eden usûllerin ticari tatbikatı Rusyada 
ve A. B. D. lerde görülmüştür. Gaz ve ham 
petrol ile yapılan ilâve enjeksiyonlara müte
dair ''başarılı deneylerden spesifik kok istih
lakinin daha da düşürülebileceği anlaşılmış
tır. 'A. B. D. lerde toz kömürü ile yapılan 
ilâve enjeksiyonu, hiç olmazsa bir çelik 
müstahsilinde başarılı olarak tatbik edüe-
bilinmiştir. Muayyen jeogrâfik şartlar altın
da, enjeksyon teçhizatı için sarf edilmesi ge
reken tesis masraflarına rağmen, bu şekilde 
en ucuz yakıt ikmal şeklinin bulunmuş ol
duğu ispat edilmiştir. 

IV. GAZLAŞMA 

A. Gaz imalâtı ' ; 

Yerine, payplayn ile nakledilen tabii ga
zın kaim olmasından dolayı, A. B. D. lerde 
hava gazı istihsali gittikçe azalmaktadır. 1960 
yılında bütün A. B. D. lerinde hava gazı is
tihsali için ancak 700.CKK) ton kömür sarf 
edilmiştir. Diğer memleketlerde, ayni duru
mu müşahele etmek mümkün değildir, bilâ
kis bu gibi yerlerde hava gazı istihsaline 
geniş mikyasta devam edilmektedir. Buralar
da tevzi edilen hava gazının çoğu, kok fırın
larında ve bir kısmı da hava gazı retortla-
nnda istihsal edilir, son bir kısmı da su ga
zım zenginleştirmek suretiyle temin edilir. 
A. B. D. ler haricinde bulunan memleketlerde 
tevzi «dilen hava gazının normal teshin de

ğeri 1 kübik ayak hava gazı başına 500 B.t.u. 
nun (m3 hava gazı başına tahminen 4450 
kcal) dununda kalmasına mukabil, A. B. D. 
ortalama L000 B.t.u. (m3 başına tahminen 
8900 kcal) değerinde bulunur. 

Sanayi ve ev işleri piyasasında göster
miş olduğu kolaylıktan dolayı, yeni sanayn-
leşen memleketlerde, yeni hava gazı tesis
lerinin kurulmasiyle, halkın hava gazına kar
şı olan rağbeti, daha da artacaktır. Bundan 
dolayı yakın bir gelecekte hava gazı istihsa
linin artması beklenebilir. Son on sene zar
fında çok az miktarda yeni hava gazı istih
sal usulleri araştırması yapılmıştır. Başlıca 
gelişme, Almariyada, gaz şebekesinde daha 
yüksek teshin değerli hava gazı sevkedebil-
mek üzere kok ocaklarım ateşlemek için 
kullanılan siklonlu gazojen tesisatından iba-
retdir. 

B. Sentetik gaz 've hidrojen istihsali 

Bu gün için sentetik gaz istihsaline A.B. 
D. lerde ve diğer memleketlerde çok dikkat 
edilmektedir. Bu durum, bir çok imalât usûl
leri için ucuz hidrojen gazının ve kimya sa
nayiinde kullanılmak üzere sentetik gazın 
istihsaline verilen önemden ileri gelmekte
dir. Ucuz sentetik gaz elde etmek konusun
da yapılan araştırmaların çoğu, kömürden, 
ekonomik şekilde akar veya uçar yakıt te
min edebilecek bir usulün bulunmasına ka
dar sentetik gazin istihsal masraflarını dü
şürmek kaygusundan ileri gelmişlerdir. Sen
tetik gazın istihsali için düşünülen konti-
nü usulleri basınç altında tatbik etmek şar-
tiyle, masrafları kısmak mümkün olacağın
dan, araştırmalar ilk önce kontinü usûllerin 
geliştirilmesine ve ondan sonra bu usûlleri 
basınç altında çalıştıinlmasına teksif edil
miştir. 

Bir kaç atü basınçlı, oksijen üflemeli, 
sabit sistemde gaz jeneratörlerinin başarılı 
şekilde gelişmesi mümkün olmuştur. Bunu 
müteakip, Lurgi sistemi basınç altında çalı
şan bir çok sabit tesisler yer yüzünde ku
rulmuş ve başarılı şekilde işletmeye alın
mışlardır. 

Sabit usûlde koklaşmayan veya çok az 
koklaşan kömürler istihlâk edildiğinden, bu 
usulün, yakıt cinsi tarafından sınırlandırıl
mış olduğu anlaşılır. Misâl olarak, ileride, 
A. B .D. lerinin muhtemelen yeni hava ga
zı tesislerine ihtiyaç olacağı, yüksek nüfus 
kesafetli doğu bölgesinde, ancak koklaşan 
kömürlerin bulunması, başlı basma bir prob-
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lem teşkil etmektedir, çünkü bu tip kömür
leri sabit gazojen tesislerine elverişli kılan 
ihzarat oldukça masraflıdır. Bu sebepten 
dolayı A. B. D. lerde yapılan gazlaştırma de
neylerinin hedefi, daha ziyade her hangi bir 
kömür cinsini kullanabilmek hususunda ol
muştur. Atmosferik şartlar altında, Maden 
Bürosu tarafından yapılan ilk araştırmalar 
sırasında, reaksiyona tâbi olan malzemenin 
akışı, aşağıdan yukarıya ve yukardan aşağıya 
doğru, her iki yönde tecrübe edilmiştir. Du-
pont Cimpany ve Babcock and Wilcox tara
fından bu deneylere istinaden müştereken 
Belle, West Virginia'da kurulan atmosferik 
gazojen tesislerinde reaksiyona giren mal
zemelerin devamlı şekilde yukarıdan aşağıya 
doğru akışı tatbik edilmiştir. Başarılı ola
rak işletmeye alınan bu tesislerde saatda 
1.000.0GÖ kübik ayak (28.300 m3) monoksit 
ve hidrojen gazının istihsali mümkün ol
muştur. Daha ucuz olarak piyasaya arzedi-
len tabii gazın rekabeti muvacehesinde bu 
tesisatın bilâhare durdurulması icap et
miştir. 

1 A. B. D. lerde bu gün için işletilen tek 
büyük çapta bindirilmiş ,kontinü basınç usu
lü ile Texaco sistemine göre çalışan gazojen 
tesisleri, Olin Mathieson Company tarafın
dan Morgantown, West Virginia'da kurul
muştur. Maden Bürosu ve Gaz Teknolojisi 
Enstitüsü tarafından küçük çapta pilot te
sisleri üzerinde yapılan çalışmalar sırasında 
oksijenin kullanılmış olmasına rağmen bu 
yeni sistemde oksijen yerine sade hava kul
lanılmaktadır. Gaz Teknolojisi Enstitüsü
nün pilot tesisi parmak kare başına 105 lib
re cm2 başına 7,8 kg.) ve Maden Bürosu
nun pilot tesisi ise parmak kare başına 450 
libre (cm2 başına 31.64 kg.) basınç ile iş
letilmekteydi. Her iki reaktörde ateşe muka
vim malzeme ve erosyon problemleri ile 
karşılânılmıştır. 

Akıcı çevreli gazojen tesisleri A. B. D. 
lerde ve Avrupada tetkik edilmişlerdir. Bu 
tip gazojenlerin başlıca mahzuru koklaş-
mayan veyo çok az koklaşan kömür cinsle
rine ihtiyaç göstermesidir. Bu sistemde ça
lışan ticarî usûller Almanyada geliştirilmiş
tir. Bir çok memleketlerde VVinkler, Wink-
ler - Flesch ve Flesch - Demag usûllerinde 
çalışan atmosferik tesisler kurulmuştur. 

Fransada pek yakınlarda, akıcı tekniği 
kullanan bir pilot tesis kurulmuştur. Muay
yen dane iriliğinde ve rutubette bulunmak 

şartiyle bu tesiste her hangi bir katı ya
kıtın kullanılması mümkün olacağı iddia 
edilmektedir. 

A. B. D. lerde ise Consolidation Coal 
Company tarafından basınç altında çalışan 
akıcı çevreli bir gazojen tesisatında kuvvet
le koklaşan bitümlü kömürün kullanılması 
mümkün olduğu söylenmektedir. Hydrokar-
bon Research tarafından ayni şekilde basınç 
altında çalışan akar çevreli bir gazojen te
sisatı işletilmektedir. Ham madde olarak 
antrasit artıkları kullanılmakta olduğun
dan bu işletmede her hangi bir koklaşma 
problemi mevcut değildir. Burada günde 
650.000 kübik ayak (17795 m3) kabili ihtirak 
gaz istihsal ve kömür ile buhar arasında yük
sek bir reaksiyon oranını temin etmek müm
kün olmuştur. 

Almanyada, kömürü gazlaştırmak hu
susunda, R. Rummel tarafından iki yeni usûl 
teklif edilmiştir. Her iki usûlde, ısı iletme 
çevresi olarak bir cüruf banyosundan fayda
lanılmaktadır. Tek kamaralı gazojen tesisa
tı olarak isimlendirilenbilinen birinci usûl
de kömür, oksijen (veya hava) ile buhardan 
ibaret bir karışım, erimiş cüruf banyosuna 
püskürtülmektedir .Kömür cürufta, tama-
miyle gazlaşmcaya kadar, yüksek temprim 
altında kalmaktadır. Verilen bilgiye göre cü
rufun bu reaksiyon sırasında katalizör vazi
fesini görmekte olduğu anlaşılmıştır. Çift 
kamaralı olarak isimlendirilen ikinci usûlde 
döner bir cüruf banyosu, bir bölme tarafın
dan iki kamaraya taksim edilmiştir. Birinci 
kamarada, cürufa hava ve kömür ilâve edile
rek, cüruf banyosunu ısıtmak maksadiyle 
yakılmaktadır. İkinci kamaraya geçen ısıtıl
mış cürufa bu sefer kömür ve buhar ilâve 
edilerek, kömür - buhar reaksiyonu netice
sinde sentetik gaz istihsal edilmektedir. Çift 
kamaralı sistem gayet iyi çalışmakta oldu
ğundan, İngilterede, North Thames Gas Bo-
ard tarafından bu sistemde çalışan bir pilot 
tesisin kurulması düşünülmektedir. Sentetik 
gaz veya hidrojen istihsalinde kullanılan çift 
kamaralı usulün başlıca mahzuru basınç al
tında çalıştırılmasının mümkün olmayışıdır. 
Başlıca üstünlüğü ise oksijene ihtiyaç gös
termemesinden ve her hangi bir cins kömür 
ile çalışabilmesinden ibaretdir. Buna mu
kabil tek kamaralı sistemi basınç altında 
çalıştırmak ve oksijen kullanmak suretiyle 
sentetik gaz, hava kullanmak suretiyle de 
hava gazı istihsal etmek mümkün görülmek
tedir. 
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V. Muhtelif İstihlâkler 

A. B. D. lerde ve diğer memleketlerde, 
az miktarda kömür ve kömür artıklarından 
özel maksatlar için de faydalanılmaktadır. 
Misâl olarak, az miktar kömür, demir cev
herlerini sinterleştirmek suretiyle, yüksek fı
rınlara, önceden hacimleri düşürülmüş şarj
ların ihzarında kullanılmaktadır. Oksideşti
rilmiş linyit (leonardit) sondaj çamuru ilâ
vesi olarak kullanılmaktadır. Amonyaklaşti-
rılmış linyit ve bitümlü kömür, sunî gübre 
olarak denenmektedir. Hususî ameliyeye tâ
bi tutulan kömür; aktif karbon şeklinde va
zife görmektedir. A. B. D. lerde ve diğer 
memleketlerde kömürden maden mumu is
tihraç edilmiştir. Kömür ihtirakından mey
dana gelen pasakülün, hafif briket imalâtın
da kullanılması A. B. D. lerde senelerden 
beri tatbik edilir. Ayni şekilde uçan küller
den faydalanmak cihetine gidilmiştir. Bu 
küllerde mevcut, Pozzolana toprağına ben
zer evsaftan dolayı bunların briket imalâ
tında sondaj çamuru ilâvesi olarak sondaj 
işlerinde, kireç ile bir arada yol stabilize 
malzemesi olarak yol inşaatında kullanılma
sı mümkün olmuştur. 

VI. Kömürün gelecekte ~\ kullanılması 
teknolojisi hakkuıda «tütler 

Ham petrol ve tabii gaz rezervlerinin 
azalması muvacehesinde gelecekte kömür için 
yeni ve geniş istimal sahalarının açılması 
mukadderdir. Ham petrol ve tabi gaz rezerv
lerinin miktarı hakkında tam bir bilgi mev
cut olmamakla beraber kömür rezervlerinin 
çok daha büyük oldukları muhakkaktır. Bu 
sebepten dolayı, rezerv durumuna ve geliş
tirilecek ekonomik istihsal usûllerine bağlı 
olarak gelecekte kimyevî, akar ve uçar ya
kıtların istihsalinde katı yakıtlar kullanıla
caktır. 

A. Akar yakıt 

Yüksek veya alçak temprim katranları
nı, bir katalizör muvacehesinde, basınç al
tında hidrojen ile zenginleştirmek suretiyle 
akar yakıt istihsal etmek, bu gün için dai
ma mümkündür. 2. Dünya Savaşı ve onu ta
kip eden yıllar zarfında Almanya ve İngil-
terede tatbik edilen bu yakıt istihsal usulü, 
ekonomik olmadığından, bu gün için hür 
dünya tarafından terkedilmiştir. Kömürden 
akar yakıt istihsal etmek için kullanılan bir 
diğer usûlde, parmak kare başına 10.000 lib
re (703,2 atü basınç ve 930°F (510°C) temp

rim altında, bir katalizör muvacehesinde kö
mürü iki kademe halinde hidrojen ile zen
ginleştiren Bergius usulüdür. 2. Dünya Sa
vaşı sırasında bu usûl, geniş mikyasta Al-
manyada tatbik edilmiştir. Fakat bu ün için, 
hür dünyada bu usûl ile çalışan her hangi 
bir tesis mevcut değildir. Son bir usûlde, 
kömürü tamamiyle monooksit ve hidrojen 
gazı haline sokmak ve temizlemek suretiyle 
elde edilen gazı, parmak kare başına 400 
libre (28,1 atü) basınç ve 640°F (227°C) 
temprim altnda yine bir katalizör muvace
hesinde akar yakıt haline sokmaktan ibaret 
Fıscher - Tropsch usulüdür. Bu usûl ile ça
lışan bir tesis, Güney Afrika Birliğinde mev-
cutdur. Avrupada ise kimyevî madde istih
sal eden bazı tesislerde tâli istihsal halin
de akar yakıt da istihsal edilmektedir. 

Bu usûlleri ekonomik kılacak araştır
malar bir çok memleketlerde yapılmaktadır. 
Maliyetleri düşürmek hususunda karşılanan 
zorluklar muvacehesinde, son tetkik akar 
yakıtın, tabii akar yakıt ile rekabet ede
bilmesi için, önceden esasla bir teknolojik 
devrimin meydana gelmesi icap eder.. Mali
yeti düşürmek maksadiyle 10.000 libre (70,2 
atü) yerine, 2.500 libre (175 atü) basınç ile 
çalışan, tâdil edilmiş bir Bergius usulü ü-
zerinds yapılan deneyler neticesinde, bu şe
kilde jet ve gaz türbinlerinde kullanılmağa 
elverişli bir akar yakıtın temin edilmesinin 
mümkün olduğu anlaşılmıştır. Her şeyden 
önce, daha düşük işletme maşraflariyle daha 
yüksek bir randıman verebilecek yeni ve 
ucuz katalizörlerin araştîrılması cihetine gi
dilmelidir. Fischer-Tropsch usûlünde reakti 
viteyi, selektiviteyi ömrü ve mekanik muka
vemeti geliştiren yeni ve daha iyi katalizörler 
bulunmuştur. Katalizörlerde elde edilen bu 
basan sayesinde, Fischer-Tropsch usulünün 
tatbiki sırasında meydana gelen ekzotermik 
ismin büyük bir kısmını ortadan kaldırmağa 
matuf olan usûllerin geliştirilmesine çalışıl
mıştır. Yağ sirkülasyon sisteminde, ısı, ka
talizör etrafında dolaşan yağ tarafından yok 
edilmektedir ve sıcak yağ bu sefer bir rad
yatörde su ile soğutulmaktadır. Çamur usû
lünde ise katalizör, ısıyı yok edecek olan yağ 
banyosunda süspansyon halinde bulunmak
tadır. Sıcak gaz sirkülasyonu usûlünde ise 
ilâve gaz 15 veya 20 misli soğutulmuş gaz 
ile karıştırıldıktan sonra torna talaşından 
ibaret bir katalizörden geçirilmektedir. Ka
talizörden meydana gelen basınç düşüşü çok 
azdır. 
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B. Yüksek kalorili gaz 

Kömürü koklaştırmak veya katranı kra-
king'e tâbi tutmak suretiyle elde edilen yük
sek kalorili gazdan başka iki usûlün daha 
kullanılması mümkündür Birinci usulün tat
bikinde, kömür tamamiyle gazlaştırlmakta 
ve bu durumda yabancı maddelerden temiz
lenmektedir, bir katalizör üzerinden geçiril
mek suretiyle metan gazına çevrilmektedir. 
Bu güne kadar bir ticarî maksat ile kulla-
nılmamş olan bu usûl üzerinde yapılan de
neyler, büyük çapta bir tesisin projelendi
rilmesini müsaade edecek şekilde gelişmiş
lerdir .Tatbikat sırasında Raney nikel katali
zörünün kullanılması halinde katalizör zehir
lenmesini önlemek için gazın düşük kükürt 
oranlı bulunmasına bilhassa dikkat edilmeli
dir. Daha başarılı deneyler, kirlenmiş mad
delere karşı daha mukavim olan demir kata
lizörler ile yapılmıştır. Katı yakıtdan yüksek 
kalorili gaz istihsalini mümkün kılan diğer 
bir usûl de, kömürü yüksek basınç temp-
rim şartları altında, hidrojenizasyona tâbi 
tutmaktan ibaretdir. Sentetik gaz ve hidro
jen istihsali, en pahalı kadameyi teşkil et
tiğine göre, bu yeni şeklin inkişafı halinde 
piyasann muhtaç olduğu gaz, miktarca aza
lacaktır ve imalât usûllerinde oldukça bü
yük bir tasarruf temin edilmiş olacaktır. A. 
B. D. lerde, İngilterede ve Avustralyada bu 
usûl üzerindeki çalışmalara devam edilmek
le beraber, bu sistemin, katalitik metanlaş-
tırma sistemi kadar gelişmemiş olduğu an
laşılmıştır. Büyük çapta bir tesisin proje
lendirilmesinden önce daha önemli çalışma
lara ihtiyaç vardır. Basınç, temprim ve re-
aksyon müddetlerinin tesiri ile paralel ve 
karşı akım sistemleri üzerinde denemelere 

devam edilmektedir, im arada parmak kare 
başına 500 - 6.0CO libre (35,16 - 421,92 atü) 
basınç ve 1.000 - 1.800TF (527 - 982°C) temp
rim şartları denenmiştir. 

C. Kimyevî maddeler I 

Yer yüzünde 1890 senesinden beri bir çok 
organik kimyevî maddeler kömürün kar-
bonizasyonu neticesinde meydana gelen tâli 
istihsallerden temin edilmiştir. Bu arada 
düşük temprimde yapılan karbonizasyondan 
meydana gelen bazı organik maddelerin de 
ticarî nıahiyetde kullanılması mümkün ol
muştur. Bununla ber ıber daha gelişmemiş 
sektörler mevcuttur. Elde tutulabilir bir dü
şük temprimde karbonizasyon sanayiinin ge
lişmesini mümkün kılacak yeni mahreçlerin 
bulunması şartdır. 

Son seneler zarfında bir çok kimyevî 
maddelerin, petrol sanayiinde tâli istihsal 
olarak meydana gelmesi, yüzünden kömür
den istihsal edilen organik maddelere bü
yük bir darbe vurulmuştur. Bu durum, ya
kın bir gelecekte de devam edecektir. Bu
nunla beraber sentetik akar yakıt istihsali 
sırasında, kömür hidrojenizasyonu veya Fist-
her - Tropsch usûlünün tatbiki neticesinde 
bir çok kimyevî maddelerin tâli istihsal ola
rak elde edilmesi daima mümkündür. Her 
iki usûlü, kimyevî madde hasılatını artıra
cak şekilde tadili kabildir. Kömür hidrojeni
zasyonu ile elde edilen kimyevî maddelerin 
çoğu aromatik, buna mukabil Fischer -
Tropsch usûlü ile elde edilenler daha ziyade 
parafinik karakterdedir. Piyasanın bu kim
yevî maddelere göre gelişmesi halinde, bun
ları büyük miktarda kömürden istihsal et
mek daima mümkündür. 
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BREZİLYANIN MÎNAS GERAİS 

Brezilya kitlesi, ilkel malzemeden yer 
yüzü iskeletini meydana getiren yaşlı çekir
deklerden biridir. Bundan kısa bir müddet 
önce STİLLE (1) tarafından Güney Amerika
nın kristal teşekkülü bakımından analizi ya
pılarak bir tasnif teşebbüsüne de geçilmiştir. 
Genel olarak dağınık olan Algonkium kolay
lıkla gövdeleşmiş Archaikum'dan tefrik edil
mektedir. Düz, ancak çatlaklar halinde da
ğılmış olan Palaezoikum ve Mesozoikum, pre-
kambrik ana dağlar arasında çaprazlama mü-
şahade edilmektedir. Cevher bakımından yal
nız bu prekambrik tabakalar şayanı dikkat-
dir. Archaik ve Algonkik taşlarda bu tabaka
lardan sayılırlar. 

Archaik taşlar, genel olarak kristalden, 
poliyometamorfoz neticesinde Para - Gneiss 
şeklin^ girerek, sedimanted karakterlerini 
kaybetmiş ilkel plâstik sedimanlardan 
ibaretdir. Algonkiyum ise, sedimanter 
karakterini muhafaza edebilmiş krista-
len taşlardan müteşekkildir. Prekambrik 
asentik orojenezde kuvvetli granit entrüs-
yonlariyle zengin bir cevherleşme müşahe
de edilir. Bu sebepten dolayı en zengin cev
herlere haiz bir memlekettir. Bunun tam 
manası ise ancak yakın gelecekde anlaşılabi-
linecektir. Daha yakın jeolojik inkişaflar sı
rasında ise hiç bir cevherleşme hareketine 
tesadüf edilmemiştir. Bu sebepten dolayı 
Bahia eyaletinin güneyinde, Çamamû'da bu
lunan ve tersiyere, ait hidrotermal ve meso-
matik orijine haiz olan Barlt ve Galenit 
mevcudiyeti ancak arızî mahiyetde kabul 
edilebilinir. 

Brezilyanın kuzeyinde bulunan Guaya-
nitler gibi Brazilitlerde, katlan asentik açıl
mış olgonikik jeosenklinalin artıklarından 
ibaretdir. Bu arada meydana gelmiş olan 
kayalar para - gneiss, filit (Phyllit), kvar-
zit ve konglomera olarak oldukça heterojen 
bir seri halindedirler (EBERT, VAN DORR). 
Senelik istihsal miktarı 2,2 milyon ton rad-

(*) Glückauf 1960. Heft 21. S. 1350. 

VE BAHİA CEVHERLERİ (*) 

Dr. H. GRABERT KREFELD 

delerinde o|an meşhur Itabirit tipindeki de
mir yatakları (VAN DORR, EFFENBERGER, 
PUTZER) ve Serra da Jacobina havalisinde
ki fosil orijinli sabunlar (SOUZA, GşABERT) 
bu arada mütalea edilebilinirler. Hidroter
mal etki altında meydana gelmiş olan baş
lıca cevherler arasında Belo Horizonte ya
kınlarında bulunan Morro Velho ve Raposos 
ocaklarından yüz yıllardan beri pirite bağlı 
altın istihraç edilmektedir. (GAlR). En zen
gin mineralizasyon, Brazilit olarak tesmiye 
edilen Algonkmiyumun; merkezini teşkil 
eden Minas Gerais eyaletinin tabu platosun
da görülebilinir. 

MİNAS GERAİS — İstihraç için en el-
elverişli maden yataklarını, Minas Gerais 
eyaletinin başkenti etrafında bulmak müm
kündür. Bunların başlıcalan, Itabirit tipin
deki demir yataklarıdır. Bu sebepten dola
yı bu havaliye demir dörtgen adı da veril
mektedir. (Ouadrilâtero Ferrifero) 

Demir cevheri (Hematit, Itabirit) — 
Resmî Brezilya kaynaklarına göre Belo Ho
rizonte civarında takriben 2 milyar ton, % 
66 - 70 tenörlü demir cevheri mevcutdur. 
Bundan başka ayni mahalde takriben 23 
milyar ton, % 45 - 65 tenörlü demir cevheri 
daha tesbit edilmiştir. EFFENBERGER'e gö
re Belo Horizonte'nin kuzey doğusunda bulu
nan İtabira, Conceiçao ve Came dolaylarında
ki % 69 tenörlü demir cevheri miktarım 100 
milyon ton ve istihraca elverişli daha düşük 
tenörlü demir cevherinin miktarının da 370 
milyon ton olarak kabul etmek mümkündür. 
Halen her hangi bir istihraç faaliyetine şa
hit olmayan Pico de İtabiriti'da tekrar 100. 
milyon ton tutarında bir demir cevheri re
zervinin varlığım kabul etmek mümkündür. 
(PUTZER). Zirvesi 1330 m. yükseklikte o|an 
Monte Caue üzerinde 150 metre kalınlığında 
olan % 69 tenörlü bir Itabirit yatağı bu
lunmuştur. Ve derhal en modern teçhizat ile 
15 metrelik kademeler halinde yer üstü iş
letmesine alınmıştır. (EFFENBERGER). Bu 
gün için yalnız sağlam cevher istihraç edil-
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mekte olduğundan ufalmış cevher terkedil-
mekte ve bunun neticesi olarak vâsi pasa 
sahaları meydana gelmektedir. Kıymetlendi
rilmeyen bu cevherin tenörü EFFENBER-
GER'e göre % 64,5 - 67 arasındadır, ihracat, 
genel olarak ,ayni zamanda Espirito San
to eyaletinin başkenti olan Vitoria lima
nından yapılmaktadır. Bu liman, Itabirito 
maden havzasına, 1600 mm genişliğinde bir 
demiryolu ile bağlıdır. Elektrikli lokomotif
lerle çalıştırılacak bir ikinci demiryolu ha
len Itabirito'dan Rio de Janeiro eyaletinin 
Angro dos Reis limanına ferş edilmektedir. 
Müsait olmayan irtibat şartlanna rağmen 
1957 senesi sırasında 48 milyon ve 1958 se
nesi sırasında da takriben 39,5 milyon USA 
dolar değerinde demir cevherinin ihraç edil
mesi mümkün olmuştur. Bir ton yüksek te-
nörlü demir cevherinin 1952 senesi F.O.B. 
Vitoria fiyatı 18,5 USA dolardı. Ayni şe
kilde 1957 senesi sırasında 37,5 ve 1958 se
nesi sırasında da 30 milyon USA dolar de
ğerinde manganez cevheri ihraç edilebi|in-
miştir. Manganez cevherinin F.O.B. Rio de 
Janeiro fiyatı 1957 senesi için ton başına 
2500 - 3000 Brezilya kruzero olarak tespit 
edilmişti. Brezilya cevherlerine gösterilen 
alâka Avrupa pazarına da sirayet etmiştir 
ve bunun bir neticesi olarak Almanyada 
bu pazarda alıcı sıfatiyle gözükmeğe baş
lamıştır. 1952 senesinde on tane cevher ge
misinin Almanya yönünde hareket etmiş ol
duğu tespit edilebilinmiştir . 

Kok ile izabe neticesinde günde 1.000 
ton çelik istihsal eden ve 1946 senesinde 
işletmeye alman, Rio de Janeiro'nun takri
ben 130 km. güneyinde bulunan Volta Re-
donda çelikhanesinin faaliyete geçmesinden 
önce, Brezilyada çelik ancak küçük izabe-
hanelerde, odun kömürü yardımiyle elde 
edilebiliniyordu. Santa Caterina'da mevcut 
taş kömürünün kül oram yüksek olmakla 
beraber, bünyesinde fazla pirit de bulun
maktadır. Bu sebepten dolayı bu kömür kok
laşmağa elverişli değildir. Ve kok fırınla
rı için ayrıca taş kömürünün ithali de za
rurîdir. 

Minas Gerais hematitlerinde, kısmen is
tihraç edilen başka değerli cevherlerde mev
cuttur; Piumi'deki krom, Liberdade, îpare-
ma ve Bom Jesus de Galho'daki nikel ile 
Minas Gerais'in güneyinde bulunan titan 
cevherleri gibi. Bazı yataklar ise, bilhassa 
manganez bakımından zengindirler. Conse-
i|ho Lafaiete mmtakasında % 40 tenörlü 7,7 
milyon ve % 35 - 40 tenörlü 8 milyon ton 

manganez cevheri rezervi mevcuttur. Genel 
olarak bu cevherin, Brezilyada kıymetlendi-
rilmeyip, Rio de Janeiro tarikiyle ihraç edil
mekte olduğu görülür. Yalnız 1956 senesinde 
Brezilyanın muhtelif mm takalarından 260.344 
ton manganez cevheri istihraç edilmiştir. 
Bahia eyaletinin Jacobina ve Nazare mınta-
kalarından, Amazonas nehrinin kuzeyinde 
bulunan ve günden güne önem kazanan 
Amapa mıntakasındaki Serra do Uavio ya
taklarından yapılan istihraç, yukarıda veri
len rakkamlara dahildir^ Politik sebeplerden 
ve oldukça zor nakil şartlanndan dolayı bu 
gün için işletmeye alınması düşünülmeyen 
diğer bir manganez cevheri rezervi, Mato 
Grosso, Bolivya sının yakınında, Corumba-
nm 20 km. güneyinle, Urucum'da mevcut
tur. 

Altın mevcudu — Demir ve manganez 
cevherinin yam başında eskiden beri Mi
nas Gerais eyaletinde altın istihraç edilir. 
Hattâ denilebilir ki bu eyalet, sırf bu kıy
metli metali bulmak için keşf edilmiştir. 
Minas Gerais'in eski bakşenti, Ouro Preto 
(Siyah Altın), bu adını, yıkama neticesinde 
siyah bir lak tabakası ile örtülü olan yıkanmış 
altından almıştır. Ayni şehrin eski adı, zen
gin altın madenlerine izafeten Vila Rica 
(Zengin Şehir) idi. Bu gün dahi Ouro Preto' 
da uzun bir geçmişe sahip olan bir Yüksek 
Madencilik Okulu mevcuttur. 

XVII. yüzyılın sonunda başlayan altın 
istihsali, senelerce devam ederek dünya is
tihsalinin yansım teşkil etmiştir. Brezilya 
1938 senesine kadar topyekûn ortalama 1,3 
milyon kilogram altın istihsal etmiştir. Bu 
günkü istihraç miktar| an gittikçe azalmak
tadır ve senede ancak 4000 - 5000 kg. civann-
da bulunmaktadır. (1944 için 5175 kg., 1950 
için 4082 kg. ve 1956 için 3802 kg.) Bu mikta-
nn % 10 tutan Serra de Jacobina menşeli
dir. Geri kalan % 90 tutan Minas Gerais eya
letinden, Roposos ve Honorio Bicalco ya-
taklariyle ayni şekilde işletilen, 2000 m. de
rinliğinde bulunan Morro Velho madeninden 
istihraç edilir. Bu rezervin ne şekilde meyda
na geldiği hususunda bu güne kadar kesin 
bir mutabakata vanlmış değildir. 

Altın cevheri, hidrotermal şekilde meyda
na gelmiş sülfitlere (manyetopirit, pirit, ar-
senopirit kalkopirit) bağlı görünüyorsa da, 
cevherin yataklarıma yönü diğer altın ihtiva 
etmeyen cevherlerin yataklarıma yönlerine 
tam tetabuk etmesi bazı sorulan cevapsız bı
rakmaktadır. Son yapmış olduğu tetkiklerden 
sonra GAlR, ortada çaprazlama intikale mü-
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teakip bir meydana gelmiş yataklanmanın 
mevcut olmayıp petrografik cihetden birbirle
rinden farklı iki taş serisinin makaslama kuv
vetlerinin neticesinde ayrılmasına müteakip 
hasıl olan boşluğun Serro do Curral granitle
rinin asentik olarak entrüsyonu sırasında hid-
rotermal şekilde doldurulmasından ileri gel
miş olduğunu iddia etmiştir. Yatakların yer 
yüzüne yakın, 30-50 grad olan meyili, de
rinlik arttıkça 1 5 - 1 8 grada kadar azalmak
tadır. Cevherin derinlik ile azalmıyan altın 
oranı, ton başına 12 gram altın olarak tes
pit edilmiştir. 

Diğer cevherler — Bundan başka bu gün 
için istihraç edilmeyen, ancak rezervleri tes
pit edilmiş bulunan diğer cevher yatakları 
da mevcuttur. 

Poços de Caldas yakınlarında miktarı 4 
milyon ton olarak tahmin edilen zirkon cev
heri ve yine 90.CO0 ton olarak tahmin edilen 
toriyum cevheri tespit edilmiştir. Eyaletin 
kuzey doğusunda tantalit cekolumbit cevher
leri bulunur. Bundan başka civa, kalay, an
timon, bismut, platin ve uran cevheri de 
bulunmuştur. 1950 de 18570 tonu istihraç edil
miş olan (1956 da 69755 ton) boksit yatak, 
lajnnjn rezervi 3 milyon ton olarak tah
min edilmiştir. 1956 senesinde 1353 ton Şeelit 
ve 275 tonVolframit istihraç ve ihraç edil
miştir. 

Bahia — Görülüyor ki Minas Gerais eya
leti, adında mevcut madencilik mefhumu
nun hakkını vermektedir. Ondan daha az 
zengin olmayan, ve fakat irtibat bakımından 
onun kadar müsait durumda bulunmayan 
bir ikinci cevher havzası, Minas Geraisin 
kuzeyinde bulunan Bahia eyaletinde de mev-
cutdur. Bu mıntakada da, Minas Gerais de 
olduğu gibi, büyük asentik bir katlama ola
yının tarihçesini takip etmek mümkündür. 
Buna rağmen bu mıntakadaki jeolojik 
durum, Minas Gerais de müşahede edi
len jeolojik durumdan bir az farklıdır. 
Sedimanlann sathî değişikliği ve kuzeye 
doğru azalır gibi görünen granit entrüsyo-
nunun farklı olmasından ötürü minerali-
zasyon olayı, buralarda daha az vuku bul
muştur. Misâl olarak algonkik Minas Gera
is serisinden olan Itabitrit yataklarına ben
zer've istihraca müsait tenöre haiz bir demir 
cevheri yatağını, Bahia eyaletinin mümasil 
tabakalarında rastlamak mümkün değildir. 
Buna mukabil algonkik bir. konglomera'da 
altın bulunabilinmiştir. Ayrıca, sahil boyunca, 

istihraç kabiliyetine haiz monazit ve barit ya
takları da mevcuttur. 

Altın cevheri — Jacobina altınları, Mi
nas serisine tetabuk eden Jacobina serisi
nin konglomerasında meydana gelmiş fo-
sit sabunlarda meydana gelmiştir. Bazı 
tabakalar çok zengindir ve ton cev
her başına 25 gram altın ihtiva etmektedir. 
(SOUZA, GRABERT). Banco do Brazil (Bre
zilya Bankası) 1940 senesinde Jacobina mm-
takasından 843 kg. saf altın külçe olarak 
mubayaa etmiştir. Bu miktara, altın yıkacı-
larının (Garimpeiros) istihsal etmiş olduk
ları yıkama altın da dahildir. Dikkatli yapı
lan bir tahmine göre Jacobina dolaylarında 
bulunan Canavieiras madeninde ayda 12 -
15 kg. altın istihsal edilmektedir. 

Manganez cevheri — SOUZA, KEGEL ve 
GRABERT'e göre Serra de Jacobina'da kar-
bonatik mangan cevheri nüvesini örten 
oksitli muhafaza cevheri halinde manganez 
cevheri de mevcutdur. 

Bu gün için psilomelan (sert manganez) 
şeklinde istihraç edilen %> 48 tenörlü cev
herde ortalama % 6 tutarında demir mev
cutdur. Cevherin bünyesinde arasıra % 5 tu
tarına kadar çıkan bariyum tespit edilebi-
linmektedir. Fosfor t u t a n ise daima % 0,1 
den düşüktür (KEGEL) Nazarede bulunan 
% 45 tenörlü manganez cevherinde ise orta
lama "k 6 tutarında demir bulunur. Pedras 
Pretas yataklarında mevcut cevher ise % 
43,5 manganez, % 4,6 demir, %• 3,4 silis ve 
% 0,016 fosfor ihtiva etmektedir. 

Diğer cevherler — Krom cevheri Cam-

po Formoso, Saûde ve Salvadora giden de

miryolu güzergâhı üzerinde bulunan Pedras 

Pretasda bulunur. Nazare mıntakasında bu

lunan ayni isimdeki manganez yatakları ile 

karıştırılmamalıdır. (FLORES DE MORA-
İS). Jacobinanın kuzeyinde bulunan Cara-

ibada bakır istihraç edilir. Bu güne kadar 

noksan irtibatdan dolayı ekonomik bir veç

he arzedemeyen bütün bu yatakların ileri 

de, yol irtibatı temin edildiği takdirde, ve

rimli bir duruma girebilecekleri muhakkak

tır. Müsait bir durumda olan maden numu

nesini, Salvadorun güneyinde, sahilde bu

lunan Camamûdaki galenit ile karışık barit 

madenleri teşkil eder. 1957 senesinde tamam

lanan bir mendirek sayesinde, suların çe

kilmesi halinde dahi devamlı şekilde 8.000 

tonluk gemilerin yüklenmesi mümkündür. 
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Çok zamanlar bir arada müşahade edi
len ve her ikisi de hidrotermal menşeli olan 
galenit ve barit, Camamû mıntakasında mev
cut jeolojik arızalar üzerinde bulunur. Yi
ne tek başına görülebilinen bir galenit - ba
rit yatağı, Câmamûnun güneyinde, Santaz 
Cruzda mevcut kretase sedimanlan, Brezil
ya kitlesinin kristalen bünyesiyle karşı kar
şıya bırakan bir jeolojik arızanın üzerinde 
görülür. Ağır spat üzerinde oturmuş olan 
yatak, bu güne kadar galenitsiz kalmıştır. 
Bu arada ancak atmosferik etki altında vu
ku bulan çürümenin bir neticesi olarak 
"meydana gelen piromorfit (Pb sCl(P04) a) 

mineralinin kendine has, fıçımsı şeklindeki 
yeşil kristallerin, kristalleşmiş baritin bün
yesinde müşahade etmek mümkündür. Ana 
yatak, Camamû körfezinde bulunan büyük 
adadadır (İfna Grande). Bu ada, tersiyer de
virden kalma kalker bir deniz altı kayalığın
dan meydana gelmiştir. Bir az da dolomitik 
olan kayalar, hidrotermal tesir neticesinde 
metasomatik şekilde % 94 BaS04 ihtiva 
eden barit haline girmiştir. 

İlha Grande barit ocaklarından senede 
120.000 ton barit istahsal edilerek genel ola
rak A = B, D. lere ihraç edilin Brezilyanın 
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ihtiyacı için her gün 45 kg. lık 2500 adet 
torba barit unu hazırlanır. Bu unun başlıca 
müşterisi, bir devlet işletmesi olan Petrob-
ras A. S. petrol şirketidir. Barit unu, yıka
ma sularını ağırlaştırmak için kullanılır. 

Monasit kumları — Bahianın güney sa
hili, monasit kumu bakımından çok zengin, 
dir. Monasit yatakları burada Espirito San
to eyaletine kadar uzanır. Kristalen bün
yenin atlantik sahiline kadar uzandığı Sal-
vadorun kuzeyinde dahi beyaz kuarz kumun
da monasit tenörlü kumlar, siyah tabaka
lar halinde belirirler. 

Monasit kumunda az miktarda Ceri-
um ve Toriyum mevcut olduğundan, bu 
kumların bundan önce bu elemanları is
tihraç etmek maksadiyle kullanılmış olduğu 
görülür. Bu gün için burada her hangi bir 
isthiraç faaliyeti yoktur. LEONARDOS'a gö
re 1900 senesine kadar 115.543 ton monasit 
kumu ihraç edilmiştir. Bundan sonraki ih
raç senede 1000 ile 6000 ton arasında çalka-
lanmıştır. (1900 de 1763 ton, 1905 de 4437 ton 
1910 da 439 ton 1920 de 1153 ton) 1923 senesin
den beri her hangi bir ihraç faaliyeti görül
memiştir .Konsantre cevherde ortalama % 
50 - 80 monasit, % 10 - 40 ilmenit ve % 10 
zirkon ile kuarz mevcuttur. Cetvel 1 de, Por
to Segııro ve Prado da alınmış olan numu
nelerin analizi verilmiştir. 

Bahia monasitlerde % 25 - 30 arasında 
seriyum oksit (Ce203) ve % 35 - 40 asal top
rak (lantan, praseodym, neodym ve yttrium) 
mevcuttur.! {Asıl değere haiz olan tariyu-
mun oranı sabit değildir ve genel olarak % 
1 raddelerindedir. Cetvel 2 de güney Bahia 
sahilinden alınmış olan monasit numunele
rinin (UHLİG, REÎTÎNGER) Ouro Preto 
Yüksek Madencilik Okulunda yapılan analiz
leri verilmiştir. 

Brezilya sahili boyunca tespit edilen mo-
nosit kumlarının düşük toriyum oram mu
vacehesinde, bu gün için her hangi bir is
tihsal faaliyetine meydan verilmemektedir. 
Bundan başka seriyumoksitin, diğer asal 
toprakların (lantan, praseodyum, neodym) 
oksitlerine nazaran düşük olması şayanı dik-
katdir. 

Uran cevheri — Son zamanlarda uran 
cevheri araştırmaları, plânlı bir şekilde dev
lete ait Millî Nükleer Enerji Komisyonunun 
jeologları tarafından Brezilya kalkanının 
prekambrik taşlarında yapılmaktadır. Minas 
Gerais eyaletinde Sao Joao del Rei yakınla

rında tespit edilen uran cevheri yatağı bun
lardan en büyüğü olarak kabul edilmiştir. 
Burada tahminen 20,000 ton uran cevhe
ri istihraca müsait durumda bulunmakta
dır. Bundan başka Jacobinada mevcut altın 
konglomeralarında da ton cevher başına 
0,005 - 0,05 gr uranyum bulunmaktadır. 
(WHÎTE, RAMDOHR.) 

Petrol — Petrol cevher olmamakla be
r b e r yataklarda bulunduğundan ve bu 
gün için Brezilyanın en değerli istihsal ma
denlerinden birini teşkil ettiğinden bura
da bahis konusu edilecektir. 

Petrol, ekonomik miktarda, ancak Bahia 
başkentinin hinterlandında, Recöncavo mm-
takasmda, senede 2 milyon ton ham petrol-
dan fazla olmak üzere, istihsal edilmektedir. 
Petrol, Wealden cephesinin kretase altı taba-
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kalanndan meydana gelerek, 35 - 50° APÎ yo-
gunluğundadır. Bu yoğunluk 0,85 - 0,78 değe
rinde bir özgül ağırlığa muadildir. 1960 se
nesine kadar istihsalin 6 milyon tona kadar 
çıkarılması plânlaşmıştır ve bu plân da bu 
gün için tahakkuk etmiştir, istihsal 1956 se
nesinde 4 milyon varil ham petrol (yuvar
lak rakkam ile 0,52 milyon ton) değerinden 
1957 senesinde 10 milyon varile (tahminen 
1,28 milyon ton) ve 1958 senesinde de 19 mil
yon varile (tahminen 2,613 milyon ton) çık
mıştır. Bu miktarlar, güney - kuzey yönünde 
150 km uzunluğunda ve batı - doğu yönünde 
75 km. genişliğinde bir alan kaplayan nis
peten küçük Reöncavo mmtakası için olduk
ça önemlidir. Bu küçük petrol sahası, halen 
Brezilya petrol ihtiyacının % 24 ünü karşı
lamaktadır. 

Bu güne kadar yalnız Recöncavoda eko
nomik miktarda petrol bulunmuşsa da, At
lantik sahili boyunca Alagoas ve Maran-
haoda yapılan tetkikler ile Amazon havza
sında Manaus yakınlarında Nova Olinda da 
yapılan sondajların da ümit verici oldukları 
söylenebilir. (PETRI). 

Brezilyanın en önemli cevher hav
zaları Minas Gerais ve Bahia eyaletleri
dir. Bu eyaletlerin bazı cevher yatakları hak
kında bilgi verilmiştir. Bunların arasında en 
mühim olanı Minas Gerais eyaletinin başkenti 

olan Belo Horizonte yakınlarında bulunan 
Itabirit yataklarıdır. Bundan başka kısa ola
rak, yine Belo Horizontenin güneyinde bulu
nan ve meydana gelişi tamamiyle izah edil
memiş olan Morro Velho tipindeki piritli 
altın damarları bahis konusu edilmiştir. Ba-
hiada Atlantik sahilindeki monasit kumu ve 
ağır spat mevcudu hakkında bilgi verilmek
te ve Bahia eyaletinin başkenti Salvador ya
kınlarında Recöncavo petrol havzasına da 
temas edilmektedir. 

Netice — Önemli cevher yatakları için 
gösterilen misaller Brezilyanın cevher ve di
ğer ham maddeler hakkındaki zenginliği hak
kında bir fikir verebilirler. Bir çok yatakla
rın istihraca tabi tutulmasına mukabil bir 
çoklarının daha tamamiyle keşf edilmemiş 
oldukları da müşahede edilir. Çok müşkül ir
tibat durumu, çok geniş ve az iskân edilmiş 
memleket içerisinde inkişafı engellemektedir. 
Bu sebepten yatakların plânlı araştırması bu 
gün için dahi mümkün olmamaktadır. Bu ya
takları kontrol edecek ve işletmeye alacak 
teknik personel de kâfi gelmemektedir. Bu 
eksikliği giderebilmek için bir taraftan ya
bancı kalifiye elemanlar memlekete celp edil
mekte, bir taraftan da yeni genç elemanlarda 
yetiştirilmektedir. Son olarak da bu mineral
lerin istihracı için gerekli paranın da mev
cut olmadığına da işaret etmek gerektir. 



AFRİKA'DA MADENCİLİK l(+) 

Yakın, çağların tarihi, madenciliğin dai
ma geri kaimış milletlerin, gelişmesinde bü
yük bir rol oynadığını ispat etmiştir. Avust
ralya' kıt'ası, A: B. D. lerin batısı, Kanada-
nın kuzeyi ve bütün Sibirya'nın kuzey doğu
su, ancak madencilik yardımiyle insan top
luluklarına ve bu toplulukların icap ettirdi
ği sosyal tesislere kavuşmuşlardır. 

Bununla beraber madencilik, genel .ola
cak jeolojik tahminlere ve bunların doğur
duğu tesadüflere bağlı kaldığından, işletme
lerin yer üstü yataklarının tükenmesiyle, 
madenciliğin verimden düşmesi de gayet ta
biidir. Yapılan etüt sırasında, Afrika ma
denlerinin kolpniyalist bir zihniyetle bir 
asırdan beri işletilmekte olduğunu da unut
mamalıdır . 

Afrika, yeryüzü topraklarının ancak % 
22 tutarını teşkil eder. Yer yüzü maden ge
lirine bu kıt'anın ancak % 6.8 oranında iş
tirak etmesi, Afirika. madenciliğinin geliş
memiş olduğunu ifade eder. A. B. D. lerin bu 
gelire % 27,5 ve Sovyet Rusya'nın da % 15,7 
oranında iştirak etmeleri, bu düşünceyi te
yit eder mahiyette bulunmuştur. (1) 

Yine bu gün için, madencilik sayesinde 
1000 km 2 lik bir sahadan elde edilen gelirin 
ortalama 2950 TL. olmasına mukabil, Afrika' 
da bu teknik sayesinde ancak 918. TL. elde 
edilir. Alan itibariyle müsait görülmeyen bu 
adetler, nüfuza göre göz önünde bulunduru
lursa, durumun değiştiği anlaşılır. Nüfus ke
safeti düşük olan Afrika'da madencilikten 
her Afrikalının başına 117 TL. tutarında bir 
gelir düşer. (2) 

Afrika, madencilik bakımından müteca

nis bir kıt'a değildir. Madencilik gelirinin 

% 44 tutarı Güney Afrika Birliğine, % 18 

tutarı sabık Belçika Kongosuna (Katanga 

eyaleti v.s.) ve % 16 tutarı da Rodezya eya

letine isabet eder. Madencilik gelirinin % 78 

(1) Verilen adetler 1958 senesine ai t t i r . 

(2} Yer yüzürvde nüfus başına ortalama 144 TL. düşer. 

( + ) Glücgauf'dan 1961. 

tutarını ellerinde tutan bu sahalar, bütün 
Afrika'nın, alan itibariyle, ancak % 16 tuta
rım teşkil ederler .Akdenize bakan Afrika 
milletlerinin maden gelirine % 9 iştirak et
mesine göre, geri kalan ve bütün Afrika sa
hasının % 74 tutarını teşkil eden alan, ma
den gelirine ancak % 12 oranında iştirak 
etmekte olduğu görülür. Afrika, madencilik 
bakımından mütecanis olmadığı gibi, fevka
lâde zengin de değildir, üstelik tek taraflı
dır. Madencilik gelirinin % 66 tutarı altın, 
bakır, elmas ve uran yatakları tarafından 
temin edilir. Avrupa ve Amerika menşeli kö
mürlere nazaran dun olan Afrika kömür
leri gelire ancak %' 7, yeni keşf edilmeğe 
başlanan petrol kuyuları ise ancak % 3 ora
nında iştirak ederler. 

Afrikada madencilik strüktüründe her 

hangi bir yeniliğe tesadüf etmek, bu gün 

için mümkün değildir. İstihsale tâbi tutu

lan yataklar XX. yüzyılın başından beri bi

linmektedir hatla işletilmektedir. Tek istis

na, Libya ve Ceyazir Sahrasında yapılan pet

rol sondajlarıdır, Tanganyika'da yeni keşf

edilen elmas yataklarıdır. Çoktan beri bili

nen bazı demir cevheri ve boksit yatak

larının, son senelerde işletmeye alınması, 

ancak değişen politik ve ekonomik şartların 

tesiri altında meydana gelmiştir. Ancak Kon

go'da uran cevherinin ve Güney Afrika Bir

liğinde altın istihsalinin bir tâli istihsali ola

rak yine uran elde edilmesi yeni birer hamle 

olarak kabul edilebilinir. 

Afrikada, senelerden beri madencilik sa

hasında her hangi bir hareket müşahede edil

memiştir. Bundan sonra da Afrika'da, yer 

yüzüne j'akın, dolayısiyle istihracı kolay ye

ni yatakların bulunacağı çok şüphelidir. 

Afrikanm madencilik bakımından duru

mu kısa olarak aşağıda gösterilmiştir: 

1) KömUr — Afrika, harp potansiyeli 

bakımından hâlâ önemini muhafaza eden 

564 
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Cetvel : 1 — 1913, 1938 ve 1958 senelerin- mu. (Değerler 1959 senesinin USA Dolarla-
de Dünya Madenciliğinde Afrikanm du>ru- riyle gösterilmişlerdir) 

Dünya istihracı 

Afrika'nın payı 

Mukayese İç in: 

A. B. D. ler 

Sovyet Rusya 
Almanya 

Batı Almanya 
Doğu Almanya-

Güney Afrika Birl iği 

Cetvel : 2 — 1913, 1938 ve 1958 sene
lerinde muhtelif memleketlere göre Afrika

nm maden istihracı (Resmî A. B. D. maden 
istatistiklerinden alınmıştır.) 

Güney Afrijıa Birl iği 
Kongo 

Kuzey Rodezya 
Güneybatı Afrika 
Fransız Fası 
Sierra Leone 
Güney Rodezya 
Altın Sahil (Gana) 
Mısır 
Angola 
Cezayir 
Tanganyİka 
Tunus 
Nigerya 
Fransız Batı Afrika 
İspanyol Fası 
Diğer yerler 

kömür bakımından zengin değildir. Kömür 
ancak Güney Afrika Birliğinde ve Güney Ro
dezya eyaletinde permakarbonik formasyon
larda bulunur. Natal ve Transvaal eyalet
lerinde, oldukça geniş yataklar halinde bulu
nan kömürün teshin değeri 5000 - 6000 kilo-
kalori/kgr. olarak Avrupa ve Amerika men
şeli kömürlere nazaran düşüktür. Gayet 
ucuz işçilik muvacehesinde metrik tonu 24-
36 TL. gibi oldukça cüz'i bir maliyet ile ma-
halinde temin etmek mümkündür. Hatta 
daha ucuz maliyetler, kömürden, karbon -
hidrojen sentezi neticesinde akar yakıt ima
lâtı için faydalanmayı dahi müsaade etmek
tedir. (Sasolburg). Bundan başka Güney 
Afrika Birliğinde madenciliğin ve endüstri
nin, son derece ucuz kömürden elde edi

len ucuz termik enerji sayesinde kalkınmış 
olduğu da doğrudur. 

Kömür ocaklarının limanlardan uzak 
bulunmaları, Güney Afrika'da demiryolları
nın kifayetsiz oluşu, çok ucuz istihraç edi
len kömürlerin ihracını mümkün kılmamak
tadır. Taş kömürünün F. O. B. Durban ve
ya Lorenço Marques fiyatı, metrik ton ba
şına 105 - 156 TL. dır. C.İ.F. Akdeniz liman
larında maliyeti 180 - 225 TL. olan bu kö
mürlerin, daha üstün kalitede olan Ameri
kan menşeli kömürlerle rekabet etmeleri 
mümkün değildir. 

Güney Rodezya eyaletinde iyi evsafta' 
kömürün bulunmasına mukabil (3), havza
nın ihraç limanlarına olan mesafesi çok 
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fazladır (4). Kariba barajı ile temin edilen 
kömür tasarrufundan meydana gelen kömür 
fazlasının harice aktarılması, Güney Afri
ka için, ilk hal edilmesi gereken problem
lerden biri olmuştur. 

Netice olarak Afrika kömürleri, ihraç 
metahı olmaktan ziyade, mahallinde sarf 
edilmesi zarurî olan bir sanayii kalkınma 
malzemesini teşkil ederler. 

2) Petrol — Bundan bir kaç sene önce
sine kadar Afrikada, (Mısırın Kızıl Deniz 
sahili hariç), petrol mevcut değildi. II. Dün
ya savaşı sırasında, bilhassa Güney Afrika
da yapılan bütün sondajlar neticesiz kalmış
lardır. Petrol ancak son senelerde bulunabi-
linmiştir (Cezayir Sahrası, Libya). Bunların 
en önemlileri Hassi Messaoud ve Edjeleh 
petrol sahalariyle Hassi R'Mel yeraltı gazı 
rezervidir. 

1958 senesinde başlayan Cezayir Sahra-
smdaki petrol istihracı, 1960 senesinde 8,5 
milyon tonu bulmuştur. Libya petrollan için 
halen petrol borusu (İPpe Line) ferş edil
mektedir. 1965 senesi için Cezayir sahrasın

dan 25 ve Libyadan 15 milyon ton petrol is
tihraç edileceği ümit edilmektedir. 

3) Bakır — Afrika madencilik gelirinin 
% 25 tutarını teşkil eden altın, gümüş ve 
platin metalleri için A. B- D. nin devamlı 
bir müşteri olmasına mukabil yer yüzü ba
kır istihsalinin % 25 tutarını teşkil eden Af
rika bakır sanayiinin başlıca müşterisi Av-
rupadır. Başlıca istihraç mahalli Katanga 
eyaletidir. Bunun haricinde Tsumeb havza
sından da külliyetli miktarda bakır elde edi
lir. 

4) Kalay — Afrika, dünya kalay istihsa
linin ancak % 1,5 tutarını karşılar. Bu pi
yasada önemli bir mevkii işgal etmeyen Af
rika, elde ettiği cüz'i miktar kalayı Nigeria 
ve Kongo'dan Batı Avrupaya ihraç eder. 

5) Kurşun ve çinko — Afrika, dünya 
kurşun istihsalinin % 9 ve çinko istihsalinin 
de % 8 tutarını karşılar. Başlıca kurşun ya
takları Fas ve Güney Batı Afrika'da (Tsu
meb havzası) bulunur. Çinko ise Kongo, Fas, 
Rodezya ve Cezayirde bulunur. 

Cetvel : 3 — Afrika istihraç maddeleri, 
nin minerallere göre tasnif edilmiş değerle 

D E Ğ E R L E R 

ri (Resmî A. B. D. kaynaklarından alınmış
tır.) 

Altın 
Bakır cevheri 
Elmas 
Uran cevheri (IbOs) 
Taş kömürü 
Manganez cevheri 
Petrol 

Demir cevheri 
Çinko cevheri (*) 
Kurşun cevheri (*) 
Fosfat 
Krom cevheri 
Kobalt (*) 
Kalay cevheri 
Asbest 
F i t t i n 
Gümüş 

Antimon cevheri (*) 
Wolfram cevheri 
Nikel cevheri (*) 
Boksit cevheri 
Vanadiyum 
Diğerleri 

1913 1938 

Milyon Dolar 

599 1381 3065 

Y Ü Z D E L E R 

100,0 

1938 1958 

350 

12 

112 

44 

0 

15 

14 

16 

17 

3 

— 
13 

0 

1 

0 

0 

_ 
_ 
1.5 

0,5 

510 

334 

177 

— 
95 

54 

4 

52 

9 

23 

23 

9 

20 

40 

9 

6 

5 

1 

3 

0 

— 
1,5 

0,5 

685 

677 

446 

265 

227 

120 

89 

84 

83 

74 

62 

56 

52 

45 

38 

28 

10 

6 

6 

5 

4 

2 

1 

58 

2 

19 

— 
7 

— 
0 

3 

2 

3 

3 

0,5 

— 
2 

0 

— 
0,2 

0 

0 

— 
— 
0,1 

0 

37 

24 

13 

0 

7 

4 

0 

4 

1 

2 

2 

0,7 

1.4 

3 

0,6 

0,4 

0,4 

0,1 

0,2 

0 

—' 
0,1 

0 

22,5 

22 

15 

9 

7 

4 

3 

3 

3 

2 

2 

1,8 

1,7 

1.5 

1.2 

0,9 

0,3 

0,2 

0,2 

0,2 

0,1 

0,1 

0 

100/0 

(*) Cevherden kazanılmış metalin değeri. 

(3) 7000 Kcal/Kg. 
(4) 1400 Km. 
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Cetvel : 4 — Kurşun, Bakır, Çinko, Ka
lay ve demir için Afrikada cevher istihracı, 
metal istihsali ve yine metal istihlâki (4959) 

Cetvel : 5 — Afrikanm Batı Avrupa ile 
dış ticaretde maden payı 

Mineral İstihraç 

1000 t 

Kurşun 

Bakır 

Çinko 

Kalay 

Demir 

Cevher 

Ham çelik 

217 

939 

235 

18 

11490 

İstihsal 

1000 t 

66 

884 

85 

5 

2150 

İstihlak 

1000 t 

2ö' 

24 

22 

3\. 

2600 

3954 

6) Demir cevheri — Demir cevheri is
tihracının son senelerde önemli şekilde in
kişaf ettiği müşahede edilebilinir. Amerika 
ve Batı Avrupa piyasasına devamlı şekilde 
Afrika menşeli demir cevheri sevk edilmek
tedir. Afrika demir cevherleri hiç bir zaman, 
İsveç, A. B. D. ve Minas Gerais'de olduğu 
gibi, dev yataklarda bulunmazlar. Bununla 
beraber rantabl çalıştınlabilinecek cesamet-
de yataklar, bilhassa batı sahilde, mevcut-
dur. Krom ve nikel ile müllema olan cevher
lerden faydalanmak mümkün olduğu tak
dirde, Afrikamn demir cevheri piyasasında
ki önemi daha da büyüyecektir. Liberia, Si
erra Leone, Mauritanya, Mekambo daha zi
yade ihraca çalışmaktadırlar. Buna mukabil 
Mısırın ufak yataklariyle Güney Afrika'da 
bulunan yataklardan mahallî çelik imalâtın
da faydalanılır. 

Yukarıda sayılan cevherlerden başka 
Afrikadan manganez cevheri (Güney Afrika 
Birliği, Fas, Ghana), Krom cevheri, boksit ve 
fosfat cevherleri istihsal edilir, 

Afrika madenciliğinin kalkınmasında 
Avrupa kıt'asının büyük bir rolü olacak
tır. 

Mineral 

Kurşun 

Çinko 

Bakır 

Kalay 

Demir cevheri 
(Ham) 

Manganez cevheri 

Krom cevheri 

Asbest 

Fosfat 

ihracat 
(Dünya) 

1000 t 

233 

214 

684 

18 

6572 

817 

1033 

94 

9020 

İhracat 
(B. Avrupa) 

1000 t 

197 

156 

561 

17 

5701 

507 

340 

60 

7817 

İhracat 
(B. Avrupa) 

% 
85 

73 

82 

94 

87 

62 

33 

84 

87 

Cetvel : 6 — Afrika memleketlerinin 
la ş kömürü istihracı ve ihracatı (157 den 
beri, 1000 ton olarak) 

İstihraç 

1957 

1958 

1959 

İhracat 

1957 

1958 

1959 

Rodezya 
Federasyonu 

3.855 

3.538 

-

277 

480 

246 

Nlgerlya 

828 

939 

-

102 

V9 

75 

Güney Afrika 
Birliği 

34.769 

37.080 

37.760 

636 

674 

568 

1959 yılında aşağıdaki memleketlere ihracat yapılmıştır: 

italya, Felemenk, Arjantin, israi l , Kongo, Mozambik, 

Gana 



ETİBANK GENEL MÜDÜRLÜĞÜNDEN 

Bankamız Genel Müdürlüğü emrinde 
10195 sayılı kararnameye müsteniden yevmi
ye ile çalıştınlmak üzere, Maden, İzabe, Ma
kine, Kimya Y. Mühendisi ve jeolog alına
caktır. 

:• Taliplerin kısa hâl tercümeleriyle birlik
te aşağıdaki adrese müracaatları rica olu
nur. 

Maden Etüd Şubesi 

Etibank - Genel Müdürlüğü 
Ankara 

ORTA DOĞU TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 
REKTÖRLÜZÜNDEN : 

"Orta Doğu Teknik Üniversitesi 
Rektörü Kemal Kurdaş'ın 1 Eylül 
1962 Cumartesi günü Ankara Ga
zeteciler Cemiyetinde yaptığı Ba
sın Toplantısındaki Beyanatı" 

Bü yıl Orta Doğu Teknik Üniversitesi
ne . büyük ekseriyeti AnadojLu liselerinden 
olmak üzere kabiliyetli ve fakat varlıksız 
pek çok genç girmiştir. İngilizcenin seçme 
imtihanında nazarı itibare alınmamasının 
başlıca rolü oynadığı anlaşılan bu durum 
çok memnuniyet verici olmakla beraber 
maddi imkânsızlıklar içerisinde bulunan bu 
kabiliyetli gençlere yardım teminini gerek
tirmektedir. 

Sanayicilerimizi ve bütün iş adamlarımı
zı bu yıl Orta Doğu Teknik Üniversitesine 
giren varlıksız gençler için burs vermeğe 
davet ediyorum. En az 200 bursa ihtiyacımız 
vardır. Her burs ayda 250.— Tl.'dan aşağı 
olmamalıdır. Müracaat adresi: 

Orta Doğu Teknik Üniversitesi Rektörlü
ğü Müdafaa Caddesi No. 24 

' Bakanlıklar •'- Ankara 

iş adamlarımızın bu hayırlı çağrıya ce
vap vereceklerinden emin bulunmaktayım. 

MADEN MÜHENDİSLERİ ODASINDAN : 

1 — Odamızın 556 Sicil No.lu üyesi Maden 
Y. Mühendisi Yorgo Sokalaridis yaşlı ve iş 
göremez durumda olduğunu beyan ederek 
kaydının silinmesini talep etmiştir. 

Durumunun idare heyetince tezekkür 
edilerek mumaileyhin kaydının silinmesine 
karar verildiği duyurulur. 

2 — Çeşitli tabiî ve sosyal olaylar karşısında meslekdaşla
rımızm ve ailelerinin maruz kalabilecekleri türlü maddî sıkın
tı ları gidermek ev üyelerimizin istikbâl endişelerini azaltmak 
amacı ile yapılmış ve mensuplarımızın istifadelerine arzetmi; 
bulunduğumuz "''Türk Mühendis ve Mimarlar Grup Sigortası" 
nm Mühendislik ve Mimarlık ve Teknik Haber Gazeteleri
nin intişarları sırasında bu gazeteler vasıtasiyle üyelerimize 
zaman zaman duyurulmaya çalışıldığı malûmunuzdur. Bazı 
Odalar ayrıca kendi yayın organı vasıtas'iyle de üyelerine du
yurmuşlardır. 

Bununla beraber, birçok üyemizin halâ böyle bir meslekî 
sigortanın mevcudiyetinden veya üyelerimize sağladığı hak ve 
menfaatlerden haberdar olmadıkları istihbar edilmektedir. 

Bu bakımdan, IX ncu Genel Kurul kararına da uyarak, bu 
sigortanın broşürler ve ihtisas Odalarımızın neşir organları va
sıtasiyle yeniden bütün üyelerimize duyurulması meslekdaşları
mızm ve aileleri efradının menfaatleri bakımından lüzumlu gör
mekteyiz. 

Mensubu bulunduğumuz T. M. M. O. B. 
meslekdaşlarımızm ve aileleri efradının her 
türlü tabii ve sosyal olaylar karşısında du
çar olabilecekleri çeşitli maddi sıkıntıları en 
kolay şekilde gidermek Sosyal güvenliğimi
zi teminat altına almak ve dolayısiyle üye
lerimizi türlü istikbal endişelerinden kurtar
mak amacı ile bir meslekî Sosyal Grup Si
gortası temin etmiş ve üyelerimizin istifade
sine sunmuştur. 

Bu sigorta statüsü. Mühendislik - Mi
marlık gazetesinin 114 ncü sayısnda özet ola
rak, Bilâhare vaki umumi arzu üzerine 116 
ncı sayıya ek tam metin olarak yayınlanmış; 
daha sonra da Teknik Haber Gazetesinin 
muhtelif sayılarında üyelerimize duyurul
maya çalışılmştır. 

Sosyal sigortamızın, statüyü tetkik eden 



bütün meslekdaşlarımız tarafından büyük 
bir ilgi ve memnunlukla karşılandığı, de
vamlı surette gelen mektup ve giriş talep, 
namelerinden anlaşılmakta ve müracaatlar 
devametmekledir. Bununla beraber bazı üye
lerimizin, kendi lehlerine tesis olunan böyle 
bir mesleki kurumdan veya kendilerine sağ- • 
ladığı menfaatlerden henüz haberdar olma
dıkları; ve hat ta bazılarının ferdi sigorta
lara girmek suretile ikibuçuk misH gibi fa
hiş primler ödemek zorunda kaldıkları da 
zaman zaman istihbar olunmaktadır. 

Bu. bakımdan hepimiz için. .çok önemli 
olan bu.konuyu ayrıca Oda olarak da ele 
almayı ve yeniden üyelerimize duyurmayı 
lüzumlu ve faydalı görmekteyiz. 

Bu kurumla, meslekdaşlarımızın vefat, 
kaza, tam veya kısmî maluliyet, ihtiyarlık, 
emeklilik ve kredi ihtiyacı gibi hâlleri te
minat altına alınmaktadır. Primler yaşla 
değişmemekte; doktor muayenesine lüzum 
gösterilmemekte Mühendis veya Mimar ol
mak ve ihtisas odalarından birisine kayıtlı 
bulunmaktan başka hiçbir giriş şartını ihti
va etmemektedir. Üyelerimize, gerek vefat, 
maluliyet, çalışma gücünün ziyaı gibi hâller
de, gerekse ihtiyarlık ve emeklilik hâllerinde 
ödenecek tazminat miktarları üyenin o tari
he kadar yatırmış bulunduğu primlerden 
her halükârda ve mutlaka daha fazla olmak
ta; ikinci seneden sonra iştira tutarını ala
rak sigortadan çıkma veya aidat yatırmak-
sızın sigortalı kalma imkânlarını tanımak
ta, ve sigortalı üyelerimize ihtiyaçları halin
de istikraz suretiyle ödünç para vermekte
dir. 

Bütün bu lehteki özelliklerine mukabil 
üyelerimiz için hiçbir mahzurlu tarafı bu
lunmayan "Türk Mühendis ve Mimarlar 
Sosyal Sigortası", aynı zamanda, kendisine 
paralel olarak hazırlanıp 205 sayılı kanunla 
yürürlüğe konan ve fakat girişi mecburi olan 
"Ordu Yardımlaşma Kurumu" da dâhil ol
mak üzere Türkiye'de mevcut bilûmum mes
leki grup sigortalan yardımlaşma sandıkla
rı, ve bilhassa ferdi sigortalara nazaran en 
üstün vasıflı ve üyeleri lehine en fazla im
kân ve avantajları muhtevi olan bir sigorta
dır. Ezcümle ferdi sigortalara nazaran vasa
ti % 60 nisbetinde ucuzdur. Şöyle ki': Tür
kiye'nin en cazip ferdi sigortasında 237 lira 
52 kuruş aidatla temin olunan maddi men-
faatlar "Türk Mühendis ve Mimarlar Sos
yal Grup. S igor tas ında sadece 100 l i r a _ile_. 
sağlanabilmektedir. 

Yukarıda belirttiğimiz sosyal güvenlik 
teminatlarından başka, ayrıca üyelerimizin 
en kolay şekilde tasarruf etmelerini ve bu 
tasarrufu en kârlı şekilde kıymetlendirip 

çoğaltmalarınızda sağhyan bu mesleki kuru
ma, gerek Devlet hizmetinde olan, gerekse 
serbest çalışan bütün meslekdaşlarımı^m 
girmelerini, şahsî ve ailevî istikbal emni
yetleri . bakımından, önemle tavsiye ederiz. 

Statünün tam methini muhtevi broşür
ler ile giriş beyannameleri Birlik Merkezin
de ve odamızda mevcuttur. Talebeden üye
lerimizin adreslerine gönderilmektedir. 

CENTO Maden gurubu toplantısı 24 - 26 
Eylül 1962 tarihlerinde Ankara'da yapılmış 
ve mıntıka devletlerinin ilgilendiği muhtelif 
hususlar görüşülmüştür. ' 

Madenciliği inkişâf ettirmekte hedef mın
tıka devletlerinin madencilikteki en ileri se
viyesi değil, günün daralan ve riyazi esasla
ra kayarı ekonomisini rgîjre inkişaf eden 
cihan piyasa ve dünya madencilik tekno
lojisine uygun düşecek günün ileri seviyesi
dir. 

Bu esasla hareket edilerek her hususta 
gerek dayanışmalı gerek müstakil yapılacak 
gayretli ve feragatli çalışmalar mutlaka ma
denciliği mes'ul sonuca yaklaştıracaktır. 

Mıntıka devletlerinin jeolojik .çalışmala
rının neticesini bir nevi tahkik edecek ve 
kıymetlendirecek mahiyette olan stratigra-
fik oralasyona toplantıda büyük ehemmiyet 
verilmişitr. Dünya 'krom istihlâkinin artarak 
devam edeceği bu sebeple, her nskadar 2.600. 
000.000 tonluk cenubi Afrika rezervi mevcut
sa da her an inkişafı muhtemel politik geliş
me karşısında mıntıka devletlerinin krom 
madenciliğindeki yerlerinin ehemmiyetini 
kaybetmiyeceği teyit edilmiş ancak günün 
piyasa ve teknolojisine uygun çalışmalânn 
yapılması lüzumunda fikir birliğine varıl
mıştır. 

• 3 Aralık 1962 tarihinde Pakistan'da meta

lik olmayan madenler üzerinde bir Simpbz-

yum'un açılacağı toplantıda ilân edilmiştir. 

Bunun faydalı olacağı muhakkaktır. Meslek-

daşlann iştirakini kolaylaştırmak için bazı 

tedbirlerin alınması Herpiş olunmuştur. 

YURD İÇİ 




